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IKES POLITIKA PAVOJINGA LAISVEI, 
SALIES SAUGUMUI, SAKO DEMOKRATAI

PARTIJOS TARYBA KRITIKAVO RESPUBLIKONŲ VALDŽIĄ

TREMTINIAI, VERGAI KAZACHSTANE 
REIKALAUJA ŽMONIŠKESNIŲ SĄLYGŲ 
KREMLIAUS VALDŽIA PAKEITĖ KELETĄ VIRŠININKŲ

NEW YORKAS. — Demokratų partijos patariamasis komi
tetas — kaip opoziciniam organui, matyti, ir reikia, nerado savo 
ilgame pranešime nė vieno gero žodžio dabartinei respublikonų 

vyriausybei.
Eisenhowerio ekonominė, fi- , 

nansinė-valiutinė ir užsienio po- j 
litika buvo negailestingai iškri- j 
tikuota. Bet ii; taip užsienio po- ! 
litikos kritika išėjo kiek sušvel
ninta, negu buvo išdėstyta tary
bos užs. politikos pakomitečio, 
kuriam vadovauja buvęs valsty
bės sekretorius Dean Achesen.

Kritika ir linkėjimai
Partijos tarybos nariai pa

reiškė pageidavimą, kad prezi
dento Eisenhowerio kelionė pa
teisintų amerikiečių viltis. Bet. 
čia pat pabrėžė ir tai, kad drau
gingumo kelionės negali atsto
ti tikros politikos ir programos, 
norint sukurti sąlygas pasauli
nei taikai.

Amerikos užsienio politika 
nesanti geriausia, Eisenhowerio 
administracijos užsienio ir gy
nybos programos gali mums kai- 
noti laisvėmis ir šalies saugumų 
daugiau negu tai būtų galima 
išmatuoti pinigais, pasakyta de
mokratų partijos pareiškime,.

Priešas gali laimėti be karo

Dean Achesono pasiūlyta, bet j 
tarybos paskui išbraukta vieta 
rezoliucijoj, buvo tokia: “Lai
kantis dabartinių glairių, repu- 
blikonui gal ir galės metai iš me
tų atitolinti karą. Bet jiems ■ 
klaidžiojant didelėj pilkoj erd- I 
vėj tarp karo ir taikos, mes ga
lime prarasti pasaulį ir savo 
laisvę be vieno šūvio”.

Kad respublikonų valdžiai pi
nigai (biudžeto subalansavimas) 
yra svarbesnis dalykas, negu ša
lies saugumas, buvo kitas, bet 
jau nenaujas demokratų prie
kaištas Eisenhowerio vyriausy
bei.
Taika, patrauklus žodis

Iš VISO PASAULIO ♦
Islandijoj nėra spalvotų jankių

REYKJAVIKAS, Islandija. — 
Nors sutarty nieko apie tai ne
prašyta, bet taip išeina, kad tarp 
6,000 Amerikos kareivių Islan
dijoj Keflavike nėra nė vieno 
negro. Islandijos valdžios at
stovai nuneigė įtarimus, kad jie 
iškėlė šią sąlygą Amerikai už 
teisę naudotis baze. Islandai tik 
reikalavę, kad Amerikos karei
viai būtų padorūs ir mandagūs 
santykiuose su vietiniais gyven
tojais.

Vakarai nepalaiko suomių
HELSINKIS, Suomija.—Ame

rikos ir kitų demokratinių šalių 
prisiminimai apie suomių did
vyriškumą kare prieš Sovietų 
Sąjungą ne tiek suomius guo
džia, kiek erzina. Jei Vakarai 
tokie draugiški, kodėl jie ne
perka daugiau suomių gaminių? 
Neturint kur savo gaminius iš
kišti, Suomija darosi priklauso
ma nuo Sovietų. Tačiau ir da
bar tik 25 '/e prekybos eina su 
Sovietų S-ga ir jos satelitais.
Rasiniai ginčai Anglijoj

LONDONAS. — Socialistų 
darbo partijos nariai reikalavo 
parlamente pasmerkti konserva
torių vyriausybę už tariamą ty
lų laikymąsi Jungtinėse Tauto
se, kai buvo diskutuojama Pietų 
Afrikos Unijos — Commonweal- 
Iho nario — rasistinė politika. 
Jūiarbiečių rezoliucija buvo at
mesta 341 balsu prieš 239.

Irakas patenkintas 
Eisenhower kelione

Eisenhoweriui išsiruošus tai
kos kelionei, spaudai, žmonėms 
nuolat linksniuojant tą patį žo
dį, kaip didelį žmonijos sieki
mą, yra aišku, kad respubliko
nai ateinančių metų rinkimuose 
bandys vaidinti taikos čempio
nus ir siundyti žmones prieš de
mokratus, kaip karo partiją. Tu
rint tai galvoj demokratų pa
tariamasis komitetas ir įtraukė 
į rezoliuciją įspėjimą nenaudo
ti taikos reikalo partinėj politi
koj. ,

Pusbernis nudūrė 
moterį ir dukterį

RACINE, Wis. — Donald 
Bethards, 16 metų, atkeliavo už 
3 mylių aplankyti savo tetą 
Mrs. Raymond Erickson, 44 me
tų.

Vaikėzo tėvas yra miręs, mo
tina ištekėjusi už kito. Jis pa
skambino iš Mrs. Erickson na
mų savo motinai ir paskui pa
prašė tetą prie telefono.

Jai kalbant, Bethards ištrau
kė durklą ir 6 smūgiais mote
rį nužudė. Tokio pat likimo su
silaukė ir jos duktė Ruth Ann, 
14 metų, kai ji bėgo gelbėti mo
tiną. žmogžudys paskui pats 
pasidavė policijai.

Bus naudos visam pasauliui, 
pasakė užs. reik, ministeris

BAGDADAS, Irakas. — Dr. 
Sayd. Jawad visiškai palankiai 
atsiliepė apie prez. Eisenhowerio 
kelionę, į kurios maršrutą jis 
įtraukė ir keletą Vidurinių Ry
tų kraštų.

Jo pareiškimas buvo priešin
gas Irako spaudos, kad ir neko- 
munistų, išvedžiojimams prieš 
keletą dieną, esą Amerikos pre
zidentas bandys Irakui kenkti, 
kurstyti prieš jį Cento pakto 
narius, kaip Turkiją, Iraną, Pa
kistaną.

(Cento paktui be to priklau
so ir Anglija. Irakas iš pakto, 
anksčiau vadinto jo sostonės 
Bagdado vardu, išstojo, kai bu
vo nuversta karaliaus valdžia 
1958 metais).

Pakeitęs Dulles politiką
Irako užs. ministeriui Jawad 

atrodo, kad nuo Dulles mirties 
žymiai pasikeitė Amerikos už
sienio politika, kai ją paėmė į 
savo rankas pats prezidentas. 
Dalykai žymiai pasitaisę, šioje 
kelionėje po Aziją prezidentas 
pamatysiąs, kad žmonėms visų 
pirma reikia duonos, apdaro, pa
stoges, o ne ginklų.

Irakas, Dr. Jawad žodžiais, ir
gi laukia didesnės ekonominės 
paramos iš Amerikos, bet be 

l jokių politinių sąlygų.

Amerikos prezidentas atskrenda Į Roma, kur su Italijos prezidentu Giovanni Gronchi (kairėje) 
praeina garbės sargybas. Prezidentą Romoje pasiliko ne tik didelės minios žmonių, bet ir didelė 
audra su. smarkiu lietumi.

EISENHOWERIS UŽTIKRINO KARINĘ 
IR EKONOMINĘ PARAMĄ PAKISTANU!

RAGINO JUNGTIS Į ANTIKOMUNISTINIŲ TAUTŲ FRONTĄ

KARACHI, Pakistanas. — Kai prezidentas Eisenhoweris kal
bėjo antradienį pakistaniečių miniai apie Amerikos nusistatymą 
remti Pakistaną, kaip nuoširdų Vakarų sąjurigininką, Washing
tone buvo pranešta, kad šiam Azijos kraštui paskirta vėl $22 mi
lijonai ilgalaikės paskolos.

Prezidento kalba buvo skirta 
taikos reikalui ir nusiginklavi
mui. Bet jis buvo priverstas pa
stebėti ir tai, kad tuo tarpu vi
soms antikomunistinėms tau
toms tenka organizuotis į vie
ningą frontą ir būti pasiruošu
sioms ginti savo laisvę. Taigi, 
senasis Cezario posakis, “nori 
taikos — ruoškis karui”, tebe
galioja ir mūsų atominėje ga
dynėj.
Pasiruošimai Kabule

Trečiadienį prezidentas Eisen
howeris bus draugiškai sutiktas 
ir Afganistano sostinėj Kabule. 
Šioj Azijos karalystėj Sovietai 
jau yra įkėlę koją, ir vargu Ei
senhoweriui pavyks šalies val
džią. patraukti į savo pusę.

Bet Afganistanas mielai ima 
pinigus iš abiejų pusių tvoros. 
Tad ir sutikimas organizuoja
mas kuo šauniausias. •
Ike, Nehru — pralaimėtojai

Indijos premjeras Nehru pa
vadino JAV prežidentą kilniu 
taikos kovotoju. Bet Amerikos- 
Pakistano draugystė yra sunkiai 
suvirškinama ne vien eilinių in
dų, bet ir tokių taurių vadų, 
kaip Nehru.

Belaukiant Eisenhowerio at
važiavimo, vienas Indijos laik
raštis išsireiškė, kad tai bus 
dviejų pralaimėtojų susitikimas. 
Jų Nehru pralaimėjęs kovoje už 
suverenumo ir sienų neliečia
mybę. Komunistinė Kinija sie
nas pažeidinėja, ir Indija •nie
ko negali padaryti. Jo svečias, 
JAV prezidentas, irgi, nemokė
jęs išlaikyti Amerikos pirmavi
mą ir užleidęs daug pirmų vie
tų Sovietams.

—Plečiamas Druskininkų ku 
rortas. Druskininkų kurorte 
baigiamas įrengti šimto vietų 
viešbutis “Turistas”. Kurorte 
dar yra aštuonios sanatorijos 
ir dvieji poilsio namai. Druski
ninkai skaitosi “visasąjunginiu” 
kurortu, kuriame gydosi daug 
“broliškų respublikų” pacientų. 
Kurortas veikia ištisus metus. 

i Rockefellerių fondas 
reikalauja tinkamo 
Kinijos įvertinimo

Vėliausios Žinios
♦ Kubos armijos teismas nu

teisė amerikiečius Frank Young, 
38 metų, iš Miami, 30 metų ka
lėjimo, Peter Lambton, 24 metų, 
iš Nassau, Bahamų salų, 24 me
tus. Jie buvo susidėję su Castro 
priešininkais ir planavę versti 
jo valdžią.

♦ Iš North Carolina kalėji
mo Ivy Bluff, kur laikomi di
džiausi nusikaltėliai, pabėgo 20 
kalinių, apsiginklavusių sargų 
revolveriais, šautuyais ir vienu 
kulkosvaidžiu.

♦ Vagys apvalė ir vieno Chi- 
cagos miesto tėvo, tarybos nario 
Harry Bell namus, 6742 Dowa
giac Ave. Jie pavogė žmonos 
kailinius, laikrodį ir $335 gry
nais pinigais.

♦ Laivynas patvirtino, kad pe
reitą mėnesį sabotažininkas su
kėlė! gaisrą lėktuvnešy Midway, 
45, 000 tonų, esant jam Subic 
įlankos bazėj Filipinuose. Sabo
tažininkas buvo vėliau išaiškin
tas kaip psichinis ligonis — py- 
romaniakas.

Lietuvos paviljonas 
susiaurintas

(E) Visasąjunginėje “liaudies 
pasiekimų” parodoje Maskvoje 
yra ir atskiras Lietuvos pavil
jonas. Kaip pareiškė paviljono 
direktorius J. Astikas, einama 
prie to, kad paviljono “temati
ka” būtų siaurinama, rodant 
lankytojams tik tai, kas Lietu
vai yra ypatingai būdinga, kuo 
ji pralenkia kitas respublikas. 
Girdi, Lietuva švietimo srityje 
esanti toli pažengusi, čia esąs 
ir seniausias universitetas. 
Spaudos leidinių skaičiumi tūk
stančiui gyventojų Lietuva už
imanti trečią . vietą pasaulyje. 
Esą kuo Lietuvai pasirodyti ir 
tekstilės, trikotažo, kailių ap
dirbimo srityje, žemės ūkio sri
tyje i960 metais būsią apsiri
bota gyvulininkystės pasieki
mais, siaurinant kitas “temas”.

Skina komunistams kelią į 
Jungtinių Tautų narius

NEW YORKAS. — Brolių 
Rockefelleriu fondo studijoj be
trūko tik pareikalauti, kad Ame
rika pripažintų komunistinę Ki
niją ir paruoštų' jai vietą Jung
tinėse Tautose.

Fondo prezidentu iki pereitų 
metų buvo Nelson Rockefeller. 
Išrinkus jį į New Yorko guber
natorius, vadovavimą perėmė jo 
brolis Lawrence. Fondo tarybai 
priklauso žinomi Amerikos mok
slininkai, politikai ir visuome
nininkai.

Pagrindinė studijos mintis 
yra ta, kad Amerikos užsienio 
politika turi būti reali, kad rei
kia apsiprasti su faktais, kad ir 
nemaloniais, ir valdžios vadams 
tenka pažvelgti nuo 10-15 metų 
į ateitį. Fondo užs. politikos 
ekspertai esą įžvelgę ir į tolesnę 
ateitį ir mato joje milžinišką ko
munistinės Kinijos vaidmenį.

Sen. Humphrey irgi pramatęs

Demokratų senatorius Hu
bert Humphrey (Minn.), vienas 
iš kandidatų į prezidentus, pa
sakė, kad komunistinė Kinija 
turi būti pakviesta į nusiginkla
vimo derybas, kadangi nusigin
klavimo kontrolės sutartis be 
Kinijos dalyvavimo neturės sa
vo reikšmės.

Apie Sovietų Sąjunga jis nu
kalbėjo kaip apie taikos jėgą. 
Esą, “teks Amerikai kartų su 
Sovietų Sąjunga kaip nors pa
veikti Kiniją, kad ji atsisakytų 
agresinių minčių ir paklustų 
tarptautinės bendruomenės sie
kimams”.
Pearl Harbor sukaktis

TOKIJAS. — Gruodžio 7 die
na suėjo 18 metų nuo japonų 
netikėto užpuolimo prieš Ame
rikos karo laivyną ir jo bazę 
Pearl Harbor Havajuose. Adm. 
Nomura, buvęs tuo laiku amba
sadorium Washingtone, dabar 
parlamento atstovu, 82 metų, 
pakartojo, kad jis tikrai nieko 
nežinojo apie savo valdžios puo
limo planus. Tą dieną jis ėjo 
pas valst. sekretorių Hull pra
nešti, kad jo vyriausybė nutrau
kia su Amerika santykius, ir 
čia sužinojo, kad jau prasidėjo 
karas.

STOCKHOLMAS, Švedija. — Iš anapus . Geležinės uždangos 
gauta žinių, kad Vidurinės Azijos sovietinėj respublikoj Kazachs
tane, jos pramonės rajone Karagandoj, kur yra suvaryta tūks
tančiai tremtinių ir iš Pabaltijo kraštų, buvo vėl streikas. Gi 
streikas ten reiškia tokį priešvalstybinį veiksmą, kuris baigiamas 
dideliu kraujo praliejimu.

Pelnas nuo vaistų
Perka Prancūzijoj už 12 centų, 
parduoda Amerikoje už $14

WASHINGTON AS, D. C. — 
Nors sveikata ir brangus tur
tas, bet senatoriui Estes Kefau- 
ver (dem., Tenn.) pasirodė kiek 
perdaug, kai 60 tablečių, per
kamų Prancūzijoj už 12 centų, 
Amerikoj parduodamos vaisti
nėms po $8.40 su patarimu par

davinėti jas žmonėms už $14.
Į Sen. Kefauver, vadovaująs an- 
titrustiniam pakomitečiui, pa
vertė pelną į procentus ir išve
dė, kad jis lygus 7,079L .

Schering vaistų korporacijos 
(Bloomfield, N. J.) prezidentas 
Francis Brown, žinoma, gynė 
savo ir iš kitur perkamų vaistų 

• kainas, kaip pačias mažiausias. 
Girdi, vaistų vartotojai privalo 
prisidėti ir prie naujų tyrinėji
mų. Prie anų prancūziškų tab
lečių Amerikos kompanijos ir 
jų laboratorijos neprisidėjo, ta
čiau lupa, kai įmanydamos.

Senato pakomitetis susidomė
jo nauju “stebuklingu” minėtos 
kompanijos vaistu, tiksliau kal
bant, jų kaina. Už 1,000 table
čių bus imama iš vaistinių $170, 
o iš vartotojų — dar daugiau.

Francis Brown vadovaujama 
vaistų korporacija susikūrė 1952 
metais, pasinaudojus konfiskuo
tais vokiečių patentais. Iki šiol 
korporacija jau uždirbo) 33 mi
lijonus, tai yra 4 milijonus dau
giau, negu sumokėjo valdžiai, 
vokiečių vaistų firmos konfis- 
kuotojai.

Birštono jėgainė 
būsianti stipresnė
(E) Kaune įvyko mokslinė - 

technikinė konferencija Nemu
no elektrifikacijos klausimais. 
Dalyvavę daugiau kaip 150 spe
cialistų. Konferenciją sušaukė 
Mokslų akademijos Energetikos 
ir elektrotechnikos institutas. 
Su pranešimais dalyvavo A. Žu
kauskas, M. Lasinskas, V. Stu- 
kas, Maskvos “Hidroergopro- 
jekt” instituto darbuotojai Šein- 
man ir Chanin.

Dalyviai apsvarstė rekomen
dacijas prie Nemuno statyti iš 
viso 6 elektrines jėgaines. Stam
biausia iš jų būtų Birštono jė
gainė, netoli Birštono kurorto, 
kur upė sudaro didžiulę kilpą. 
Birštono jėgainės pajėgumas 
būtų kelis kartus didesnis už 
Kauno. Tos jėgainės energijos 
savikaina galėsianti būti 4-5 kar
tus mažesnė, negu naujausiose, 
kad ir labai ekonomiškose šilu
minėse elektrinėse. Buvo kal
bama ir apie projektuojamąją 
jėgainę prie Jurbarko, kurios 
statybai jau ruošiami projektai.

' Rinkimai Gvatemaloje

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Renkant naują parlamentą, lai
mėjo dabartinio prezidento Ydi- 
goras vadovaujama konservato- 

Irių partija.

Sovietų spaudoj, kaip “Ka- 
zachstanskaja Pravda” buvo ra-, 
šyta apie partijos ir valdžios vir
šininkų pakeitimus, kai tvarka 
Temir-Tau ir kitose Karagandos 
pramonės centruose buvo atsta
tyta.

Apie bręstančius neramumus 
skubiai statomame plieno fabri
ke partijos komitetas tarėsi spa
lio 21 dieną. Nikolai Belajev, 
Kazachstano partijos pirmasis 
sekretorius, reikalavo žemesni uo 
sius viršininkus, darbo varovus 
pasistengti, kad plieno liejykla 
pradėtų darbą prieš Naujus me
tus.

Viršininkai, matyti, persisten
gė bevydami darbininkus. Ka
ragandos rajono partijos sek
retorium tada buvo paskirtas 
Michail Solomencov ir vietinis 
Asambei Askarov — jo padėjė
ju. Buvęs anglies viceministe- 
ris B. Bračenko paskirtas eko
nominiu viršininku.

Ką reiškia streikas Sovietijoje

Apie streiką ir jo likvidavimą 
gal kada nors ateity laisvasis 
pasaulis išgirs daugiau smulk
menų.

Prieš keletą metų iš Kazachs
tano grįžo vokietis Joseph Fos
ter. Jis suteikė smulkmenų apie 
streiką Kingiro prievartos dar
bų stovykloj 1954 m. gegužės 
16 dieną. 4,000 vyrų ir 2,000 
moterų atsisakė dirbti, nebepa
keldami baisių darbo sąlygų. 
Kaliniai sudarė komitetą, kurio 
pirmininku išsirinko buvusį rau
donosios armijos pulkininką, 
Kuznecova, pasiųsta prievartos

I darbams 25 metus.

Kol NKVD sutelkė pakanka
mai jėgų, praėjo 4 savaitės. Pa
naudojus tankus, streikas buvo 

[ likviduotas, 400 darbo vergų nu
žudytą.

Per Alžeriją jau 
teka Saharos nafta

Prancūzai bus nepriklausomi 
nuo arabų valstybių šaltinių

BOUGIE, Alžeriją. — Daly
vaujant Prancūzijos ministeriui 
pirmininkui Michel Debre, buvo 
atidarytas 400 mylių ilgumo 
naftatiekis, kuriuo dabar bėga 
nafta iš Hassi Mesaoud alyvos 

’ šaltinių Saharoje į Bougie uostą 
prie Viduržemio jūros.

Iš Bougie jau atplaukė ir pir
mas tanklaivis su' nevalyta aly
va į Lavera, antroj pusėj Vidur
žemio jūros, prie Marselio. Lai
vą irgi pasitiko su didelėmis ce
remonijomis. Juk tai ženklas, 
rodąs prancūzų sėkmingas pa
stangas pasidaryti nepriklauso
mais nuo arabų šalių šaltinių ir 
nuo Nasserio užvaldyto Suezo 
kanalo.

Naftatiekis pristatys per me
tus 65 mil. statinių alyvos, ki

ltais metais — 100 mil. statinių, 
sutaupys Prancūzijai $70 mik, 
padarys ją savo didumu šeštąjį 
alyvos gamintoją pasauly (da- 
1 ar yra 10-toj vietoj).

1
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Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

MIŪLAEių
Savings and Loan Association

ant specialių ’’Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo Įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

iinrnni

Now at OGDEN
STOKER Sales

With Modern CAST IRON Construction That'i 
Guaranteed Never To Burn Outl

\ PLUS THESE GREAT NEW FEATURES;

| ŠACHMATAI )
Illinois valstybės pirmenybes,' 

'vykusias š. rh. gruodžio 4, 5 ir' 
16 dienomis, laimėjo mūsų meis
teris Povilas Tautvaišas, sūriu-1 
įkęs 5 U taško iš 6 galimų. Meis
teris Tautvaišas jau šeštą kar
tą laimi Illinois čempiono vardą. 
Pusę taško iš mūsų meisterio 
išplėšė Vytautas Palčiauskas, 
kylanti žvaigždė Chieagos lie
tuvių šachmatininkų padangėje. 
Paskutiniame (šeštame) rate 
P. Tautvaišas meistriškai sudo
rojo Warren’a, prieš tai laimė
jusį partiją iš latvių meisterio 
Janio Tumso. 2, 3 ir 4 vietas 
pasidalijo C. Henin, C. Hillinger 
ir Leopoldi. Dalyvavo 64 žaidė
jai, kurių tarpe buvo broliai Al
bert ir Angelo Sandrinai, C. He
nin, Janis Turns, Warren ir kiti. 
V. Palčiauskas surinko 4 taškus, 
nepralaimėjęs nė vienos parti
jos, laimėjęs 2 ir padaręs 4 ly
giąsias.

Tai tiek rimty žinių, šias ei
lutes rašantis buvo nuvykęs 
sekmadienį į YMCA pastatą, 
4251 W. Irving Park Road, ste
bėti paskutiniųjų 2 ratų. Kai 
pats nežaidi — viskas atrodo 
kitaip ir kiek juokingai. 64 vy
rai stumdo “pagaliukus” šešias
dešimt keturių kvadratų lento
je. Kiekvienas elgiasi savaip. 
Ramiai ir kiek šypsodamasis 
sėdi P. Tautvaišas prie pirmo
sios lentos, kurios jis neužleido 
niekam nuo pat turnyro pra
džios. Kiek toliau sėdi Janis 
Tumsas, kaip visada, įkaitusiu 
apvaliu veidu ir įraudusiomis 
ausimis. C. Henin visada šyp
sosi kiek sumišęs. Walter Grom- 
bacher, nervų kamuolys, pama
tęs mane, atbėga žaibo greičiu 
ir, tankiai tarškėdamas pusiau 
angliškai pusiau vokiškai, pa
sakoja apie “genialias kombina
cijas”, deja, nepavykusias, nes 
jos buvusios “skylėtos”. Pačio
je uodegoje, kažkur apie tris
dešimtą lentą, sėdi du jauni “fu- 
šeriai” (aišku, jei yra iš viso 32 
lentos, tai prie trisdešimtos ga
li sėdėti tik fušeriai, tupintieji 
maždaug C klasėje arba B kla
sės dugne) ir stumdo figūras 
judesiais, tinkančiais mažiau-

L. KANČAUSKAS

DEŠIMT METU LIETUVIU TAUTINIU 
ŠOKIU GRUPEI ARGENTINOJE

Prieš vienuolika metų į Ar
gentiną didesnėmis grupėmis iš 
Italijos atvyko nemažas kiekis 
Antrojo Pasaulinio karo aukų- 
tremtinių. Jų dauguma buvo 
jauni ir pilni energijos, o taip 
pat patriotiškumo ir meilės vis
kam, kas lietuviška. Čia atvy
kę jie negalėjo nurimti nedai
nuodami ir nešokdami lietuvių 
tautinių šokių. Nors čia jau 
senai veikė šv. Cecilijos cho
ras, bet naujieji ateiviai ryžo
si sudaryti kitą chorą, nes jie 
suprato, kad nei chorų, nei vei
kėjų, nei tautinių šokių grupių 
išeivijoje niekuomet nebus per
daug.

Taigi, tuomet dideliam lietu
viško meno mėgėjui, a. a. A. Pe
travičiui, kilo mintis sudaryti 
didesnio masto ansamblį, kas 
jam ir pavyko. Tas ansamblis 
vėliau buvo pavadintas ^Dai
nos” vardu. Kitas jaunuolis, V. 
Namikas, ėmė organizuoti tau
tinių šokių grupę prie “Dainos” 
ansamblio, ir per trumpą laiką 
tas buvo padaryta.' Tiek tauti
nis ansamblis, tiek tautinių šo
kių grupė greit išėjo į viešumą 
ir buvo visur mielai sutinkami. 
Rodos, tas buvo tik vakar, bet 
tikrumoje jau praėjo 10 metų. 
Nors tai nėra toks stebėtinai il
gas laikas, bet vertas atžymėji- 
mo, nes nevisur su entuziazmu 
sukurtos tautinių šokių grupės 
dešimt metų išsilaiko.

Ta proga kreipiausi į dabar
tinį tautinių šokių grupės Ar
gentinoje, Buenos Aires, vado
vą A. Rastauską prašydamas at
sakyti į mano klausimėlius;

— Nors nesate tos grupės kū
rėjas, bet, manau, galėsite pa
sakyti, kada tautinių šokių gru
pė turėjo pirmąjį pasirodymą 
visuomenei ? •

— Pirmasis''pasirodymas įvy
ko 1949 metų vasario 16 minint, 
ir visuomenė in ūsų pasirodymu 
buvo nepaprastai, sujaudinta, 
nors grupė dar5 tarėjo daug trū
kumų kai kurių šokių įšpildy-

— To pastebėti kaip ir nete
ko, nes tie patys šokėjai, per
ėję į kito vadovo globą, jvisuo- 
prisitaikydavo ir viskas ėjo 
sklandžiai.

Ar grupėje yra tokių, kurie 
šoka nuo pat grupės įsikūrimo?

— Yra vienas. Tai Leonas 
Šaulys. Kiti yra įstoję tam tik
rais protarpiais vėliau.

Tuo ir baigiau trumpą pasi
kalbėjimą su energijos ir gerų 
norų kupinu Argentinos lietuvių 
tautinių šokių grupės vadovu A. 
Rastausku, nes pastebėjau, kad 
perdažnai žiūri į laikrodėlį. Mat, 
turėjo skubėti į repeticijas.
Pasibaigė “Laiko” straipsnių 
konkursas

Argentinos lietuvių laikraštis 
“Laikas” buvo paskelbęs straip
snių konkursą, į kurį atsiliepė 
septyni asmenys. Konkurso ter
minui pasibaigus, buvo sudary
ta jury komisija straipsniams 
įvertinti iš kun. A. Steigvilos, 
prof. Vyt. Saugaičio, L. Petra- 
vičienės ir Vi Diminsko. Išstu
dijavusi visus straipsnius, juos 
įvertino ir paskyrė tris pirmą
sias premijas. Pirma premija 
teko Pijui Gudelevičiui — 25 
USA doleriai už straipsnį: “Lie
tuvių liaudies dainos”. Autorius 
gyvena Avellanedoje, Argenti
noje. Antra premija — Edv. šu- 
laičiui — 15 USA dolerių, gyv. 
JAV, už straipsnį “Lietuvio san
tykiai su kitų tautybių žmonė
mis svetimame krašte”, ir tre
čia premija — Pr. Alšėnui, gyv. 
Kanadoje, už straipsnį: “Lietu
vio emigranto uždaviniai savai 
tautai”. Trečioji premija 10 
USA dolerių.

Premijų įteikimas ir prisiųs
tų straipsnių skaitymas įvyko 
š; m. lapkričio 14 dieną Buenos 
Aires lietuvių parapijos salėje. 
Ta pačia proga -įvyko “Laiko” 
bendradarbių spaudoš konferen
cija, kurios, tikslas buvo surasti 
būdų “Laikot r patobulinimui. 
Konferencija užsitęsė net dvi va
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Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—fe gleaming 
fotone “Sheraton Brown” 
■sTop-O-Maticn Contrels—fhig«4lp 
adjustment of temperature aad blower > 
controls at top-of-cablnet lK£i.
"Carpet of Comfort" Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE'S modern cast Iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lastinn 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of price) 

Five popular sizes.., 
a model for every heating need,

EASY TERMS *
IS YOURS WITH

EATERS
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Five popular slzes...a model 
W for every heating need.

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grrmd Avenue Chicago, Illinois 

Ail Phones: SEeley 3-7112

šia kapablankai. Prieinu ir ste
biu kurį laiką jų žaidimą. Vie
nas iš jų pakelia akis, pamato 
nepažįstamą veidą, priklausantį 
nedalyvaujančiam turnyre, ir 
visa savo išvaizda sakyte sa
ko: “Ko čia stoviniuoji, visiškai 
nemokėdamas žaisti?”

Keliauju toliau ir pamatau 
susijaudinusį Žmogelį, svyruo
jantį liemeniu pirmyn ir atgal. 
Iš karto aišku, kad sėdi “ceit
note”. Pasilenkia pirmyn — 
žiūri į laikrodį, atsilošia — žiū
ri į savo ubagišką padėtį len
toje. žinoma, jam nėra jokio 
ręikalo žiūrėti į laikrodį — tai 
tik atima po kelias sekundes 
brangaus laiko, o be to, prieši
ninkas pats pasakys, kai rodyk
lė nukris.

Kai kas sėdi ir virpa, lyg dre
bėdamas nuo šalčio, o kamba
ryje karšta, kaip vasarą Halsted 
gatvėje. Paslaptis labai papras
ta: iš susijaudinimo trypčioja 
viena koja, lyg prie jos būtų 
pritvirtinta spyruoklė.

Taigi-, vargingas šachmatinin
kų amatas, bet už tai garbin
gas! A. Zujus

Chicaga darosi mokslo 
pasaulinis centras

Nuo šio gruodžio 26 d. Chiea
gos miestas pasidarys pasauli
nis mokslo centras, kai nuo tos 
dienos čia prasidės Amerikos 
Mokslų Skatinimo Asociacijos 
126 metinis suvažiavimas. Lau
kiama penkių dienų konferen
cijai suvažiuosiant daugiau kaip 
6,000 mokslininkų ir kitokių 
mokslinių tyrinėtojų. Konferen
cijoje apie 1,500 autorių pateiks 
apie 1,200 mokslinių darbų iš 18 
mokslo sričių, pradedant astro
nomija, baigiant zoologija. Kon
ferencijos centras bus Morrison 
viešbutyje, bet atskiros sesijos 
vyks ir Sherman,’La Salle, Bis- 
mark ir Hamilton viešbučiuose.

Ši Amerikos organizacija yra

me.
Ar mielai jaunimas stojo į 

grupę
—< Su dideliu užsidegimu, ir 

tik todėl greit buvo pasiekti 
geri rezultatai.

Kiek kartų per tą veiklos -de
šimtmetį teko scenoje pasirody
ti?

— Daug, bet negaliu tikro 
skaičiaus pasakyti, nes grupė 
statistikos neveda.

Kokie pasirodymai buvo sėk
mingiausi?

— Sėkmingiąusi buvo tie, kur 
šokome svetimtaučiams arba 
mišriai publikai!. Kaip tokie pa
minėtini Buenos Aire^ centre 
“Consejos de Mujeres” salėje ir 
1958 metų pabaigoje dalyvau
jant konkursiniame italų su
rengtame tarptautiniame tauti
nių šokių konkurse, kur lietu
viški šokiai buvo gerai komisi
jos įvertinti ir už tai grupė ga
vo gražią taurę.

Kaip jūsų’ darbą vertina lie
tuviškoji visuomenė ir organi
zacijose?

— Labai gerai. Visuomet, kur 
mes šokame, publikos netrūksta, 
publika nesigaili mūsų šokius 
palydėti gausiomis' ovacijomis/ 
o organizacijos niums teikia vi
sokeriopą pagalbą. Jei ir toliau 
taip bus, mūsų grupė galės il
gai išsilaikyti.

Aišku, per dešimt metų gru
pėje įvyko ir pasikeitimų. Kiek 
vadovų pasikeitė?

— Aš esu jau trečias. Jie 
keitėsi aplinkybių verčiami ir 
grupę paliko su gailesčiu širdy
je. Grupės kūrėjui išvykus į 
JAV, ėmė grupei vadovauti; šo
kėjas Z. Jaunius, o šių metų pra
džioj Z. Jauniui išvykus į JAV,, 
perėmiau aš.

Kam vadovaujant grupė buvo 
geriausiame stovyje meniniu at
žvilgiu ?

landas laiko, bet tuo tikslu jo
kio konkretaus susitarimo ne
įvyko. Sunku yra ką nors pa
daryti, kada keli bendradarbiai 
pasijunta Viską žiną ir gudresni 
net už senus spaudos darbuo
tojus. Tokie tik siekia save iš
kelti į daug dirbančių ir daug 
žinančių spaudos darbuotojų ei
les, bet tikrumoje, t. y., spaudoš 
patobulinime nieko nenuveikia. 
Netolima ateitis parodys ar tiek 
daug gerų iš geriausių pasiūly
mų bus įvykdyta ir ar dabarti
nis “Laiko” veidas bent kiek pa
sikeis.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

didžiausioji los, rūšies pasauly
je, turinti daugiau kaip 4 mili
jonus narių. \ A.

ANTANAS BARTKUS 
4421 So. Artesian Ave.
Mirė 1959 m. gruodžio 7 d., 

9:40 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Jur
barko valsč., Gauros parapijoj, 
Ęičių kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, ' 

pagal tėvus Petraitis; duktė Ei
leen Andrews, žentas Robert, 
anūkas Greg; duktė Violet Ber- 
trang, žentas Stanley, anūkas 
Jeff; sūnus Richard, marti Bet
ty, anūkai Susan ir David; bro
lis Mike, švogerka Mary ir šei
ma; 2 seserys: Helen Mickevich 
ir šeima, Martha Ročkas su šei
ma, gyv. Brooklyn, N. Y.; švo
gerka Ann Jankauskas su šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus - Girėno 
Postui 271 American Legion ir 
Keistučio Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Galite paskutinį kartą matyti 
iki 10 vai. vakaro ketvirtadienį, 
o paskui bus išvežtas iš koply
čios į Fort Roscrans, San Diego, 
California.

Visi a. a. Antano Bartkaus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnus, 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa
puoštam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. lllth STREET. PR 9-1355

Gelis Mylintiems, Vestuvims, 
Benketams, Laidotuvėms, 

Papuošimame.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
L--------------------------------------------------------- 7

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
----------------------------- --------------------y

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA&EVANS
«WS SO. WESTERN A V K.

REpabBe MCW

TRYS MODERNIŠKOS 
KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

* 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 tall.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

i| PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Te let: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 ». UTUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 s- HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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LOS ANGELES, CALIF.
LIETUVOS KARIUOMENĖS 41 M. SUKAKTIES MINĖJIMAS 

Lietuvių Veteranų Sąjungos 
“Ramovė” Los Angeles skyrius 
lapkričio mėn. 2'2 d. atšventė 
Lietuvos kariuomenės 41 m. nuo 
jos atkūrimo sukakties šventės 
minėjimą.

Surinkta aukų Karo Invali
dams sušelpti $112. Didžiau
sią auką aukojo Šv. Kazimiero 
parapijos klebonas kun. Kučin
gis, buvęs Lietuvoje pulko Karo 
Kapelionas, kuris taip pat ir at
laikė iškilmingas pamaldas (su
mą) už žuvusius dėl Lietuvos 
nepriklausomybės.

Po pamaldų būrys ramovėnų 
ir birutiečių nuvyko j Kalvari
jos kapines ir ten aplankė a. a. 
generolo Tamašausko ir pulk, 
gydyt. Bendoravičiaus kapus. 
Pagerbė susikaupimu ir uždėjo 
po puokštę gėlių. Žodis, tartas 
Lietuvos kariuomenės minėjimo 
proga per I os Angeles radiją 
lapkričio 21 d. Tekstą skaitė J. 
Andrius, o savo eilėraščius de
klamavo poetė Danutė Mickutė- 
Mitkienė.

♦
Mieli Los Angeles lietuviai, 

minime brangią visiems mums 
datą — 1918 metų lapkričio 23 
dieną — naujai atsistačiusios 
Lietuvos valstybės ginkluotų pa
jėgų organizavimo pradžią. Jau 
41 metai prabėgo nuo tos die
nos, kai buvo išleistas įsakymas 
atkurti 1795 metais sužlugdytą 
Lietuvos kariuomenę.

Kai alsavom laisvos Lietuvos 
oru, dažnam teko stebėti vėlia
vų nuleidimo iškilmes Kaune, 
saulei leidžiantis, Karo muzie
jaus sodnely, prie paminklo žu- 
vusiems už Lietuvos laisvę, prie 
Nežinomojo kario kapo. Nevie
nam išsprūsdavo ašara, matant 
mūsų laisvės kovų invalidus, at
liekant tas patriotines pareigas. 
Sklandžiu poetišku žodžiu pri
simena tas iškilmes poetė Da
nutė Mickutė- Mitkienė:

NEŽINOMAM KARIUI

Kas vakaras, saulė kai leidžias 
Ir Nemuno šlaituose skęsta, 
Iš bokšto giesmė nusileidžia, 
Varpų giesmė aidi per miestą.

ko\os lauko mūsų kariuomenė. 
Ir toliau, tik savo kariuomenės 
skydu prisidengę, tik po jos ge
ležiniu sparnu galėjom jaustis 
nepriklausomi, kvėpuoti laisvės 
oru, dirbti ir kurti.

šokome vytis kitas, laisvas 
Vakarų pasaulio tautas, nors ir 
toli nuo jų buvome atlisikę. Grį
žome prie savo kalbos ir raš- 

Į to. Išdraskėm dvarus — tuos 
i iš seno susuktu- mūsų žemėje 
lenkų bajorijos lizd ss. Jšskirs- 
tėm vergijos palikimą — kai
mus. Pasistatėm naujas sody
bas.) Tvarkėm kelius, statėm plen 
tus, tiesėm geležinkelius, sau- 

isinom pelkes, plėtėm prekybą 
su kitom valstybėm, su užjūrio

i kraštais.
Mūsų jaunimas pripildė nau

jas, lietuviškas mokyklas, uni
versitetus, akademijas. Jo pa
sipylė ir po užsienio kraštų mok
slo židinius. Kūrėm šviesią sa
vo tautai ateiti. Bet nesnaudė 
ir mūsų priešai. Stebėjo mus. 
įraukė patogaus momento. Nusi- j 
taikė. Susikalbėję, kaip patam
sių plėšikai, iš anksto pasidali
nę grobių, puolė mus ir vėl su
kaustė vergijos pančiais. Šį kar
tą net ir priešintis neišdrįsom.

Ta pati poetė Danutė Micku- 
tė-Mitkienė štai kaip dėl to 
skundžiasi:

KAI IR VĖL...

Kai kelintą pau kartą
Kraštan priešai vėl brovėsi 
Nesulaikė prie vartų 
Jų kariai. Nesikovė.

Nepakėlė nūn kardo
Nė aukšti pareigūnai, 
Tokie garsūs iš vardo 
Ir paradų tribūnų.

Tik taurus invalidas, 
Gniaužė kumštį nevienas, 
Bet... nei ginkk), nei skydo... 
Žengė liūdnas per sieną.

Spalio vakarą vėlų, 
Kanonadai palydint...
O krūtinėje šėlo
Kovos geismas toks didis.

Rodos, jėgos išseko — 
Lyg per ūkanas brenda, 
O atgal — nėra tako,

Eilėj trimituodami žengia 
štai narsūs kovų invalidai 
Vytis krūtinę jųjų dengia. 
Dėkingu žvilganiu minia lydi.

Sušunkama maldai komanda — 
Ir skrenda dangun giesmė

/šviesi...
Lietuvis ten būdavo randa 
Sau paramą, ryžtą, pavėsį...

Šventovėje apeigos baigias 
Ir pagerbia vėliavą ginklu, 

? apdengia baltos lyg snaigės, 
ir kvepiančios gėlės paminklą

Prie Aukuro smilkalas kyla — 
Teilsisi broliai sumigę...
Berželiai nusilenkia tylūs 
Nežinomam Kariui — Karžygiui.

Nejučiomis mintys nuskrieja 
į 1918-21 metų mūsų karių žy
gius...

Savanoriai. Skurdžiai ginkluo
ti, pusalkani, apiplyšę, be pa- 
tyriusių vadų ir patys be paty
rimo, bet dvasios milžinai. Suki
lo. Išėjo iš po šiaudinių pasto
gių, iš kumetynų, iš lūšnų, iš 
po Didžiojo karo griuvėsių. Ba
sanavičiaus “Aušros”, Kudirkos 
“Varpo” prikelti, išėjo tvirtai 
pasiryžę sutraukyti vergijos 
pančius, grąžinti savo tėvynei 
laisvę.

Kėdainiai — Šėta — Alytus — 
Jėznas — Panevėžys — Zarasai 
— Dauguva. Radviliškis — 
Šiauliai. Širvintos — Giedrai
čiai — Perloja — Merkinė.

Tai tik keli žymesni taškai, 
keli stabtelėjimai tame sunkia
me, kruviname kely dėl laisvės. 
Vieni liko ten, kad mes gyven
tum. Kiti grįžo luoši, palaužti, 
kad primintų mums, jog “Per 
aukas ir pasišventimą laisvę lai
mėjom”. Sunkioj, nelygioj ko
voj, brangiomis aukomis ir di
deliu pasišventimu laimėjom sau 
laisvę. Ne diplomatų kabinetuo
se, ne mokslininkų labaratorijo- 
se ji buvo laimėta. Ją atnešė iš

i'ni.iių, jaučiame vykdą daugu- 
jrnos kolonijos lietuvių valią.

i 5. Pranešdama apie šį reika- 
j ią virto ; lietuvių visuomenei, 
I ..B Los Angeles Apylinkės val- 
i .lyba pra. o ir skatina, visus lie
tuvius dar neprisiuntusius savo 
piniginių pasižadėjimų, tai pa
daryti per bet kurį valdybos na- 
4

6. Kadangi vietos radijo va
landėlė, kontroliuojama Tauti

nės Sąjungos narių, atsisakė 
š'uo reikalu mūsų pranešimus 

i skelbti, visuomenę informuosi- 
Ime per spaudą ir kitais būdais.

AL B Los Angelės 
Apylinkės Valdyba

Paskirtas prokuroras
Trafiko teismui

Francis T. Moran, korporaci
jų patarėjas, paskirtas Munici
palinio Teismo trafiko teismo 
divizijos vyt*. miesto gynėju 
(prokuroru), kaip kad buvo re
komenduota Northwestern uni
versiteto trafiko instituto. Tei
sėjas Alfonse F. Wells anksčiau 
buvo paskirtas Trafiko teismo 
pirmininkaujančiu teisėju (su
pervising judge).

Nėra žygiu komandos.
Ir patekus į kraštą,
Kur tiek laisvės auksinės, 
Jo troškimas nemąžta 
Grįžt vaduoti tėvynės.

.'o šaknim seno uosio. 
Kovų kardas, ten rudi...
Grįš — ir vėl sušvytruos juo 
savanoris. Jis budi.
Turėkime viltį. Tikėkime mūsų 

šautos ištverme ir greitu juos 
prisikėlimu. Nebe pirmą kartą 
v-imetama mums vergiją. Daug 
priešų žuvo, daug jų praėjo, oi 
iietU' is gyvas tebėra. Ir k J 
!i> Lūs gy/as, tol viltis į prjsi- 
■.. lim b.iv gyva. Tikėkime, kad 
laujoji varta, užgrūdinta okų-' 
pantų priespaudos, laikui atė 
jus, numes ir tą okupaciją, ly
giai tokiu pat ryžtu, kaip ją nu
metė 1918-21 metais mūsų jau
noji kariuomenė. Ir vėl grįš mū 

• ų tėvynei laisvė. Tikėkime į tai 
tvirtai, taip kaip anais laikais 
tikėjo į tai didysis .mūsų poe
tas Maironis, šaukęs:

Atsibus tėvynės sūnūs, 
Didžią praeitį atminę: 
Pagimdys vargai galiūnus, 
Ugnimi uždegs krūtinę.

Paruošė K. Liaudanskas

Tokiam bausmė 
per maža

Thomas Sura, 23 m., iš 4718 
Justine St., dviejų mažų vaikų 
tėvas, kriminaliniame teisme 
gavo 25 metus kalėjimo už tai, 
kad praeito rugpjūčio 23 dieną, 
pagrobęs beeinančią į bažnyčią 
10 metų mergaitę, užrišęs akis, 
mergaitę nusivežė į dirbtuvę, 
kurioje dirbo klerku, ir ten ją 
išprievartavo.

Pranešimas L;s 
Angeles lifįįiĄ 

visuomenei
1. kilus eilei neaiškumų Los 

Angelės‘lietuvių na, ų Įsigijimo 
reikalu, Lietuvių Len '.rsomenės 
Los Angeles Apylinkės valdyba 
nori vietos kolonijai [.auLkinti 
kai kuriuos klausimus:

L 1959 m. r-jgpii.-iO mėn. 1G 
i. buvo pasirašyta . usitarimas 

su Tautinių Namų i ondo laiki- 
ą ja vaidyba, kad įsigyt ni tik 
\ eni namai, ir tik bendromis jė
gomis. Bendruomenės valdyba 
visas pasirašytame susitarime 
ir pasitarimo protokolo sutartas 
Sąlygas įvykdė; mūsų partneriai 
imsilaikė nei susitarimo raidės 
n ji dvasios.

2. Po visų tęsimų, išsisukinė
jimų ir privačiai bei spaudoje 
.leistos propagandos prieš Ben
druomenę ir paskirus jos na
rius, Tautinio Namų Fondo lai
kinoji valdyba pranešė, kad į 
jokius tolimesnius pasitarimus 
bendrų lietuviškų namų reika
lu ji nemato prasmės eiti, ir ne
sutinka.

3. Dabartinė Tautinio Namų 
I ondo valdyba yra sudaryta iš
imtinai iš vietos Tautinės Sąjun
gos veikėjų, o namų statutas yra 
sudarytas ir priimtas vietos 
Tautinės Sąjungos skyriaus.

4. Neginčydami teisės vietos 
Tautinei Sąjungai įsigyti savo 
namus, pareiškiame, jog tęsdami 
pastangas suorganizuoti namų 
įsigijimą visiems kolonijos lie
tuviams be partinių, srovinių, 
ideologinių ar religinių įsitiki-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ‘
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
< ....................... i

gali būti šventiškos vaišės, jei patieksite IMPORTUOTO 
LENKIŠKO KUMPIO, įvairiai pagaminto ...

• Garsus visur pasaulyje KUMPIS iš LENKIJOS teikia didžiausio 
pasitenkinimo, nes jis be kaulę, neriebus ir be drebučių, nieko nereikia 
išmesti, ypač liesas, minkštas, švelnus, sultingas, jau paruoštas valgymui 
— iš viso KUMPIS iš LENKUOS nepalyginamo skonio ir labai EKONO
MIŠKAS.

• IMPORTUOTAS iš LENKIJOS KUMPIS šiuo metu gaunamas ma
žomis, šeimai tinkančiomis; trijų —- keturių — ir penkių svarų dėžutėmis.

• Apsipirkdami nepamirškite apsirūpinti IMPORTUOTU iš LENKI
JOS KUMPIU taip, kad visada turėtumėte namie pakankamą šio SKA
NĖSTO kiekį iš SENOJO PASAULIO!

• Visada reikalaukite kumpių iš Lenkijos
<-----------------------------------------------------. —

TIKRIEJI mėsos gaminiai iš Lenkijos turi etiketę 

ATALANTA — KRĄKUS — TALA — POM 

su parašu “PRODUCT OF POLAND”.
u___________________________________ J

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 
rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir S4/1Q95 
kilimėliu tik už ..................... ■

dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $O49C|95 
tuvais ir kilimėliu tik už ...... fcvv
gabalų dinette setas su •
lėkščių setu  ...................... *tw

Spyruoklės rėrriuosc ir $OQ95
spyruoklinis matrasas ..........

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų sėtą, gaus 
kalakutą veltui

f. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.ĮĮMOVINfi

IS TOLI IR ARTI Jh 
-ptqy/ausi‘faustymo 

’ metų patyrimas natai'UCZAS NAUJOKAJTIS 
į'I 20225- 8209 ĮSKELBK IT ĖS NACI IENOSE

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuose se taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičiant šeimos Čekiuš ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automo
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadre suokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta vis$ dien«, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Gvatemaloje laimėjo nuosaikieji
Gvatemalos parlamento rinkimuose didelę daugu

mą mandatų laimėjo nuosaiki Tautinio Atpirkimo par
tija, kurios vadas yra prezidentas Manuel Ydigoras 
Fuentes. Iš 33 vietų parlamente ji (dar nepilnais duo
menimis) gavo 20. Likusios 13 vietų teks keturipms ki
toms partijoms, tarp kurių Revoliucinė (prokomunistiš- 
ka) partija turės 7 atstovus.

Rinkimuose dalyvavo 12 partijų išstačiusių 2£>0 kan
didatų. Iš to galima numanyti, kad rinkimai turėjo būt 
gana laisvi.

Prieš keletą metų Gvatemalos valdžia buvo patekusi 
j kraštutinių kairiųjų, Sovietų Rusijos simpatizatorių, 
rankas. Ji tapo nuversta ir naują, palankią Vakarams, 
vyriausybę sudarė Carlos Castillo Armas; bet jis’ai buvo 
užmuštas. Jam mirus, atrodė, kad komunistuojantieji 
elementai gali vėl iškilti, ypač kai kiti žmonės yra su
siskaldę į tokią daugybę partijų.

Įdomu, kad pirmieji pranešimai apie šių rinkimų 
duomenis sakė, jog “kairieji ima viršų”. O pasirodo, 

‘kad kairioji Revoliucinė partija tegavo tik penktą dalį 
visų paduotų balsų.

Kraštutiniai elementai, matyt, neteko įtakos Gua- 
temaloje.

Gali neduoti paso į Kiniją
Vyriausias federalinis teismas Washingtone atmetė 

trijų asmenų skundus prieš valstybės departamentą, 
kuris atsisakė duoti jiems pasportus kelionei j komu
nistų valdomą Kiniją. Vienas tarp jų yra atstovas 
Charles O. Perter (dem. iš Oregon).

Savo skunde jie sakė, kad valstybės departamentas 
sauvališkai siaurina jų teises. Bet teismas nurodė, kad 
čia yra įvelta ne tik keliautojo teisė, o ir JAV vyriau
sybės pareiga. Įstatymas reikalauja, kad JAV prezi
dentas apsaugotų Amerikos piliečius, kuriems būtų 
“neteisingai atimta laisvė užsieniuose”. Taigi federali
nė vyriausybė elgiasi teisėtai, neduodama pasporto pi
liečiams, norintiems keliauti į tokias šalis, kur šita pro
blema gali iškilti.

Komunistinė Kinija kelis kartus buvo suėmusi Ame
rikos piliečius ir neteisingai juos įkalinusi. Ji ir dabar 
laiko nelaisvėje kelioliką Amerikos piliečių (lakūnų), 
netyčia patekusių į jos rankas, ir jų nepaleidžia.

Asmens, kurie nori nuvykti į Kiniją, kad galėtų 
pamatyti savo akimis, kas tenai darosi, paprastai apsi
gauna. Nes Peipingo valdovai parodo jiems tiktai tą, 
ką jie nori, kad svetimtaučiai matytų, ir pas šiuos su
sidaro visai klaidingas vaizdas apie padėtį. Kinijoje.

Štai, pavyzdžiui, britų korespondentai ir turistai 
prieš kelis mėnesius daug rašė apie Mao Tse-tungo su

J. Mikalauskas

MIRTIES ŠOKIS
Baisiųjų dienų atsiminimai

5.
Sirgti ten buvo uždrausta. Pajėgė kas, 

ar ne, bet paskirtą dienos normą turėjo 
iškasti. O jos neiškasusius išvadino tin
giniais ir nedavė vakarienės. Jeigu ku
rie susirgo taip, kad nepajėgė į darbą nu
eiti, lokius varė su lazdų pagalba. Tik 
tokiems leido sirgti, kurių nenuvarė nė 
su lazdomis.

Blogiausia ten buvo su naktiniu poil
siu. Lietui lyjalit, vanduo ant mūsų bėgo 
netik per stogo skyles, bet dar teškėjo ir 
per sienų plyšius. Todėl per kiekvieną 
lietų buvome priversti bėgti laukan ir 
slėptis po kitų trobesių stogų užuolaido
mis. O rudeniui artėjant, lietus buvo la
bai dažnas svečias. Po lietaus sausų šiau
dų nedavė, todėl gulėjome ant šlapių, kaip 
gyvuliai ant mėšlo.

Baigus kasti pamiškėje, nuvarė į kitą 
vielą. Kussen miestelyje mus perėmė 
nauji rudžiai, kurie vėl patikrino iš sąra
šo ir pareikalavo asmens dokumentų. Bet 
visiems pareiškus, kad dokumentai iš 
mūsų paimti ir negrąžinti, suvarė į tvar
tą. Tas tvartas buvo mūrinis ir visai žmo

manytas Karines “komunas” — kaip jos tvarkingai 3ir- 
ba, kaip jų nariai, atsidavę bendrajam labui, kaip kyla 
Kinijoje žemės ūkis ir pramonė. O paskui, staiga, pats 
Mao Tse-tung pripažino, jog pranešimai apie komunų 
“pasiekimus” buvo be galo išpūsti ir kad plieno pramo
nės ugdymas sodiečių kiemuose padarė daug žalos kraš
to ūkiui!

Tiesai patirti apie tai, kas darosi už Bambuko Už
dangos, yra tikresnių šaltinių.s-A P Ž VA L G A-«

Gamtine ir visuomeninė evoliucija
Šimto metu Darvino evoliu

cijos teorijos sukakties minė
jimas Ghicagos universitete 
atžymėjo faktą, kad evoliuci
jos idėja šiandien yra įsigalė
jusi visose mokslo šakose, net 
ir religijos moksle, teologijoje. 
Tai pripažino žymūs įvairių 
tikybų — protestantų, katali
kų ir žydų — religijos moky
tojai.

Reikia tačiau pastebėti, kad 
minėjimas buvo pusėtinai 
vienpusiškas. Pavyzdžiui, jo 
aprašymuose, kurie buvo de
dami didžiuosiuose Amerikos 
dienraščiuose, nė vienu žo
džiu nebuvo užsiminta apie 
Darvino veikalą ‘‘The Descent 
of Man” (žmogaus kilmė), 
išspausdintą 1871 m. Repor
teriai ir komentatoriai rašė tik 
apie jo knygą “The Origin of 
Species by Means of Natural 
Selection” (Rūšių Atsiradimas 
Gamtinės Atrankos Priemonė
mis), išėjusią 1859 m.

Matyt, ir mokslininkai, da
vusieji paskaitas bei dalyvavu
sieji diskusijų grupėse (“pa
nels”), to vėlesniojo Darvino 
veikalo nelietė.- O betgi jo tu
rinys kai kuriais atžvilgiais 
yra įdomesnis ir reikšminges
nis, negu ankstybesniojo vei
kalo.

Knygoje apie žmogaus Kil
mę Charles Darwin savo evo
liucijos teoriją, paremtą gyvo
sios gamtos reiškinių stebėji
mais, pritaikė žmogui, parody
damas, jog žmogus taip pat, 
kaip ir visi kiti gyvieji daik
tai, yra išsirutuliavęs iš že
mesnių gyvūnų formų. Be to, 
šitame vėlesniame veikale, ji
sai atrėmė evoliucijos kritikų 
priekaištus ir kai kurias savo 
mintis išdėstė aiškiau bei pa
grindinė daugybė naujų faktų.

Bet, kas svarbiausia, jisai iš
plėtė evoliucijos teoriją į nau
jas ir daug sudėtingesnes sri
tis: dvasios ir visuomenės gy
venimo sritis.

Darvinas stengėsi įrodyti, 
kad žmogus yra giminingas 
žemesniųjų rūšių gyvūnams 
ne tik savo kūnu, bet ir savo 
protu. Tai buvo labai didelis 
evoliucijos teorijos papildy
mas — ir drąsus žinksnis, nes 
šitais įrodinėjimais Darvinas 
griovė įsisenėjusią,

pažiūrą, jog tiktai žmogus turi 
protą, o kiti gūvūnai — ne.

Tačiau šis didelis britų 
mokslininko pasiekimas kartu 
atidengė ir stambiausią klaidą 
jo pažiūrose.

Žmogus — visuomeninis 
gyvūnas

Žmogus gyvena bendruome
nėje. Būryje su kitais savo 
rūšies. gyvūnais jisai gyveno 
jau tada, kada jisai dar nebu
vo pilnai virtęs žmogum. Per 
šimtus tūkstančių metų! Tie 
pastovūs žmonių susibūrimai 
sudarė sąlygas žmogaus evo
liucijai.

Žmonių bendruomenės vie
netai, lygiai ir jų santykiai 
vienų su kitais, keitėsi. Bet 
jie, tie bendruomeniniai viene
tai, keitėsi ne taip, kaip kei
čiasi gyvūnų organizmai gam
toje. Evoliucijos dėsniai (įsta
tymai”), kurie veikia gamto
je, griežtai skiriasi nuo dės
nių, veikiančių žmonių ben
druomenėje.

Darvinas to nesuprato ir 
bandė išaiškinti žmogaus evo
liuciją “gamtinės atrankos” 
priemonėmis, tarp kurių ga
lingiausia esanti “kova dėl 
būvio”, pirmoje vietoje dėl 
maisto.

Čia, beje, galima pastebėti, 
kad tokios žūtbūtinės kovos 
dėl maisto /nėra ir pačioje 
gamtoje. Skirtingų rūšių*gy- 
vūnai vieni kilus suėda: žolė
džiai gyvuliai ėda augmenis, 
plėšrieji žvėrys ėda žolėdžius, 
paukščiai ėda vabzdžius. Bet 
beveik niekur gamtoje nepa
stebima, kad gyvūnas žudytų 
dėl maisto kitą tos pačios rū
šies gyvūną. Net plėšrieji žvė
rys nežudo savo rūšies žvėrių 
varžybose dėl maisto. Khi 
maisto pritrūksta taln tikrai 
gyvūnų rūšiai, tai jie visi ba
dauja.

žmonės čia sudaro išimtį iš 
“gamtos įstatymo”. Pavyz
džiui, senaisiais laikais karin
gos tautos užpuldavo silpnes
nes tautas ir pagrobdavo jų 
maistą ir visą jų turtą, o nu
kariautos tautos žmones už
mušdavo arba paversdavo sa
vo vergais. Mūsų laikais taip 
darė ir šiandien tebedaro Ru- 

jie apiplėšėtradicinę sijos bolševikai:

ir badu numarino milijonus 
ūkininkų, o kai savo krašte 
nebeliko daugiau kas plėšti, 
tai jie ėmė grobti svetimas ša
lis Jr plėšti jų gyventojus — 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
paskui Lenkijos, Rumunijos, 
Austrijos ir t. t.

Bet šitie žmogaus plėšrumo 
reiškiniai nėra “natūralūs”, 
nėra gamtiški. Jų priežasties 
reikia ieškoti tam tikrose vi
suomeninio gyvenimo sąlygo
se, tam tikrose visuomeninės 
evoliucijos stadijose.

O Darvinas manė, kad tai 
amžinas gamtos įstatymas. 
Tiesą pasakius, jisai apie tai 
daug ir negalvojo. Jisai pri
ėmė, kaip patį savaime su
prantamą ir neginčijamą da
lyką, jog gamtoje eina nepa
siliaujanti kova tarp gyvūnų 
dėl maisto (vėliau pridėjo dar 
ir kovą dėl lyties) pana
šiai, kaip visuomenėje, ku
rioje viešpatauja konkurenci
ja (kompeticija) dėl biznio. 
Šitą pažiūrą jisai nekritiškai 
priėmė iš ekonomisto R. 
Malthuso, anglikonų kunigo.

šitaip galvodamas, Darvinas 
davė netikslų gamtinės evoliu
cijos vaizdą ir tuo pačiu laiku 
nukreipė į klaidingas vėžes 
evoliucijos tyrinėjimą visuo
menėje. Daugelis gamtininkų 
dar ir šiandien yra įsitikinę, 
jog kova žmogaus su žmogum 
ir karas tarp tautų išplaukia 
iš “gamtos įstatymų” ir yra 
būtini žmogaus pažangai.

Atrodo, kad ir vyriausias 
Evoliucijos Šimtmečio minėji
mo kalbėtojas Sir Julian Hux
ley dar nėra tą pažiūrą atme
tęs. Jisai, tiesa, nenori karo, 
bet jisai pasisakė prieš lygy
bę: “Už laisvę be lygybės”. 
Argi tai nebūtų kova “aukštes
niųjų” (parinktųjų) prieš “že
mesniuosius” ir ’’žemesniųjų” 
prieš “aukštesniuosius”?

Stiprins “partinę 
kontrolę” įmonėse
(E) Vilniuje įvyko platus res

publikinis pasitarimas partinės 
kontrolės įmonėse ir įstaigose 
klausimu. Kaip žinoma, jau ku
ris laikas visur įkurdinamos 
“kontrolės komisijos”, kurios na
riai landžioja po darbovietes ir 
stebi “negeroves”. Vilniuje susi
rinkusi partijos aktyvistų kon
ferencija turėjo tikslą išsiaiškin
ti, kaip tos komisijos praktikoje 
veikia ir kaip darboviečių kon
trolę būtų galima dar sustiprin
ti. Iš pasitarimo paaiškėjo, kad 
darbininkai į tas komisijas žiū
ri su nepasitikėjimu. Daug kur 
jos dar visai nesudarytos. Kai 
kur į kontrolės komisijas patekę 
patys įmonių pareigūnai. Ki
tais atvejais vėl pasirodę, kad 
su kontrolės komisijos “signa
lais” aukštesnės instancijos, pa

vyzdžiui ministerijos, ne labai 
I tesiskaito.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

įdomu istorijos faktų prisi
minti. “Rusijos miestų moti
na” ir buvusi valstybės sosti
nė Kijevas, spėjama, įkurtas 
864 metais. Jis gyveno nepri
klausomas 376 metus — iki 
1240 metų, kada jį užvaldė 
mongolai. Jie jį valdė 80 me
tų (1240—1320). Gediminas jį 
iš mongolų išlaisvino ir Kije
vas buvo Didžioje Lietuvos 
Kunigaikštijoj net 249 metus
— iki Liublino unijos 1569 
metais, kada pateko lenkams, 
kurie jį valdė 85 metus (iki 
1654). Pabuvęs kiek laiko 
“kazokų” rankose, Kijevas 
1686 metais pateko Maskvai ir 
pasiliko. Reiškia, Lietuva Ki
jevą valdė 249 metus, Maskva
— 273.

♦

Illinois u-to istorijos profe
sorius Graebneris mano, kad 
esamoji būklė Rytų Europo
je neišsilaikysianti, nes ji gy
venimui tinka kaip šuniui bal
nas. Valstybės ten nei nepri
klausomos nei Sovietų Sąjun
gos dalys. Jos turės arba visai 
išsilaisvinti, arba būti Mask
vos prarytos. Status quo nega
limas. Savo mintį profesorius 
dėsto “Current History” žur
nale (bal. nr.). Sako: “Mask
vos vyravimas Rytų Europoje 
buvo viena pagrindinių prie- 

Įžasčių šaltajam karui per 14 
metų. Ginčai apie Rytų ir Vi
durio Europos ateitį sugriau
davo kiekvieną diplomatų pa
stangą pasaulį apraminti įgy
vendinant savęs apsisprendi
mo ir nepuolimo principus. 
Maskvos noras saugiai jaustis, 
ji čia sukūrė imperiją, bet tai 
nereiškia, kad ši imperija pa
stovi, tvirta, ar amžina. Rytų 
ir Vidurio Europos tautos se
niau atsilaikė prieš turkų, 
austrų, vokiečių ir rusų puoli
mus. Atsiląikys ir prieš Mask
vą. Jų nugarkaulis kietas. 
Vengrai juk pasiliko vengrais, 
lenkai — lenkais”.

♦

Rusų politika (žurnale to
liau pasakojama) iš tikrųjų 
grįžusi prie jau atgyventų 
dėsnių. Visur po 1945 metų 
(po karo) tautos kovoja kad 
išsilaisvintų, o Maskva siekia 
tautas slėgti. Šaltuoju karu 
Maskva siekė priversti Vaka
rų diplomatiją pripažinti jos 
vyravimą Rytų Europoje. 
Maskvos galia duoda jai pro
gų Rytų Europoje vyrauti ir 
Vokietiją laikyti suskaldytą. 
Vakarų atsiliepimas ribotas: 
jie tegali didesne galia pri
versti Maskvą nusileisti, arba 
imperiją pripažinti ir sugy
venti. Iki šiol Amerikos di
plomatijai ir vienas ir kitas 
buvo nepriimtina. Bendrai 
Vakarai neturi noro pajėga 
baigti Maskvos vyravimą. Ne
nori ir diplomatinio pripaži-1

nimo suteikti, nes tai atrody
tų kaip principų atsisakymas. 
Maskvos vyravimas Rytų Eu
ropoje Amerikai, rodosi, ne 

. grėsmė saugumui, tik pažeidi
mas jos idealų. Vakarų euro
piečiai, rodos, jau pradeda 
įžiūrėti, kad išsipūtusi Mask
vos imperija jau 15 metų gy
vena, bet Vakarų nesuban- 
krutijo nei ekonomiškai nei 
politiškai ir ten nepaskandino 
nei piliečio nei žmogaus tei
sių. Todėl pradeda galvoti — 
bene ir ateityje bus galima 
“sugyventi” per nesuskaitomą 
metų eilę?”

♦

Per aitrus nacionalizmas ne 
sykį Europą pastūmėjo prie 
pražūties kranto. Todėl pran
cūzų literatūrinis savaitraštis 
“Le Figaro Litteraire” džiau
giasi, kad geriausių šveicarų 
rašytojų komisija premiją su
teikė belgui, filosofijos dakta
rui Artūrui Nisinui už apysa
ką, kurios tema yra — žmo
gaus sąžinės pasireiškimas na
cių puskarininkyje rusų fron
te. Tai būtų, kaip “socialisti
niam realistui” okupuotoje 
Lietuvoje rasti žmogaus žymių 
pas “nacionalistą buržujų”. 
Šveicarų dienraščio “Gazette 
de Lausanne” redakcija stebė
josi, kodėl šveicarų rašytojai 
iš 54 prisiųstų rankraščių do
vaną paskyrė, tokiai temai. 
Apysakos vardas “Journal de 
Russie” (Dienoraštis iš Rusi
jos). Kalba eina apie vokietį 
puskarininkį, mokėjusį rusų 
kalbą ir todėl labiau įsiklau
siusį į nuožmiai nacių engia
mų žmonių nuotaikas. Jis 
pradeda bjaurėtis nacių dar
bais — pavyzdžiui, kada atvy
kusi Einsatzgrupė sušaudė vi
sus vieno kaimo vyrus (Lie
tuvoje sušaudė visą Pirčiupiu 
kaimą), šveicarų dovana, gal 
bųt, yra įrodymas, kad Euro
poje bręsta “vienos Europos” 
nuotaikos. Belgas nesidrovi 
vokietyje rasti žmogų.

PIRAMIDĖS SIBIRE!
—

Viename bevardžiame Sibi
ro darbo vergų kalėjime buvo 
patekęs vienas cirko štuko- 
rius, gimnastas sportininkas, 
kurs savo likimo draugams at
virai kalbėjo, kad vieną dieną 
jis iš to pragaro ištruks. Nie
kas netikėjo.

Cirkininkas pradėjo apmo
kyti kalinius sveikatos mankš
tos, sporto ir gimnastikos. 
Vieną gimnastikos numerį jis 
vadino “piramide”, kuri buvo 
sudaroma iš vienas ant kito 
atsistojusių vyrų. Kalėjimo 
komendantui sporto triukai ir 
ypatingai piramidė tiek pali
ko, kad jis leido kaliniams 
net kalėjimo kieme prakti
kuotis. .. kol piramidė išaugo 
sulig kalėjimo sienos lygio ir 
pasitaikė arčiau sienos.

Nuo tos dienos kalėjimas 
yra be savo sporto mokytojo.

niškas, tik pilnas garuojančio mėšlo. At
rodė, kad gyvuliai iš jo buvo išvesti prieš 
pat mūsų atvarymą. Nieko nelaukę pra
dėjome dirbti. Suradę aplūžusį vežimą ir 
keletą šakių, mėšlą gabenome laukan ir 
vertėme už tvarto. Bet atėjęs kažkoks 
vokietis pareikalavo, kad jį vežtame sta
čiai ant dirvos arba paliktume tvarte. 
Nors nurodyta dirva buvo labai toli, bet 
nenorėdami ant mėšlo gulėti, reikalavimą 
pildėme. Iki vidurnakčio ir tvartas buvo 
švarus ir didelis plotas dirvos užtręštas. 
O rytą vėl vargome laukuose.

Darbas ten buvo žymiai sunkesnis, 
nes nuo pirmcfs dienos pradėjome kasti 
prieštankinius kanalus, kurie turėjo po 
šešis metrus pločio ir beveik po tiek pat 
gylio. Iškasimas taip pat buvo normuo
tas, o normos labai didelės. Kiekvienas 
vyras per dešimt valandų darbo dieną 
turėjo iškasti po vieną metrą kanalo. 
Kadangi kiekvienam atskirai tokį darbą 
dirbti buvo neįmanoma, todėl susidėję po 
keturius vyrus, savo normas kasėme ben
drai. Kasdami radome įvairios žemės. 
Buvo taip kietos, kad be kirkės negalė
jome nei mažo gabalėlio iškasti, bet už
tikome ir tokios, kuri buvo praskydus, 
kaip klijai. O žemesnėse vielose teko ir 
po vandenį pabraidyti. Ant kranto iš
mestą žemę reikėjo plonai išsklaidyti, kad

atvažiavę specialūs bolševikų tankai ne
galėtų jų sustumti atgal į kanalą. Kas
dieną tokį darbą dirbdami ir pusbadžiai 
maitinami taip nusikamavome, kad baigę 
dienos darbą vos į tvartą pajėgėme pa
reiti. Laimingi buvome tik tiek, kad ten 
mūsų niekas nemušė,‘o maistą atidavė ir 
tiems, kurie nepajėgė normų iškasti.

Maistas ir ten buvo neblogas, bet ne
paprastai menkąs. Pusryčiams gavome po 
penkis šimtus gramų duonos, po dešimt 
gramų margarino ir po dvidešimt penkis 
gramus dešros. Bet tai buvo ne dešra, o 
kažkokio kraujo ir stambių miltų miši
nys. 0 vakarienei — po vieną litrą ge
ros sriubos. Pietų ir ten nedavė.

Taip vargdami ir badaudami, baigėme 
ir antrą darbo prievolę. Bet belaukiant 
paleidimo, darbo vedėjas pranešė, kad iš 
darbo atleisti nebūsime, nes visi mūsų 
ankstyvesnio darbo darbdaviai jau iševa- 
kuoti toliau į vakarus, o mes — paskirti 
nuolatiniais apkasų darbininkais. Toks 
vedėjo pranešimas mus galutinai pritren
kė, nes netekome paskutinės vilties baigti 
vergams skirto darbo.

Bet kitą dieną iš darbo paleido daug 
ankščiau ir liepė eiti pailsėti. Džiaugda
miesi lipome ant kranto ir svyruodami 
ėjome į tvartą. O netrukus į tvarią atė
jęs vienas rudžius pareiškė, kad už gerą

ir sąžiningą darbą nuo apkasų kasimo 
esame atleidžiami. Kitą rytą, prieš pas-’ 
kirstant į naujas darbo vietas, būsią pa
gaminti geresni pusryčiai ir išduoti pažy
mėjimai apie darbo prievolės atlikimą. 
Visi nepaprastai nudžiugome ir pradėjo
me tvarkyti kuprines.

Rytą leido ilgiau pamiegoti. Atsikė
lus, davė neblogos sriubos ir didesnį sau
so maisto davinį. O pavalgius, nuvarė į 
sporto aikštelę, kurioje radome keletą ve
žimų. Kuprines sumetę į vežimus, patys 
laukėme kas bus toliau, nes mums juose 
vietos nebuvo. Bet ilgai laukti nereikėjo. 
Tuojau atsirado būrys naujų rudžių, ku
rie visus surikiavo, patikrino iš sąrašo ir 
perspėję, kad už bandymą pabėgti būsime 
vietoje šaudomi. Po to pradėjo varyti į 
vakarus. Varomi keikėme ne tik žiauriuo
sius rudžius, bet ir karą sukėlusius dik
tatorius. Paplentėse prie mūsų prijungė 
dar daugiau suvargusių vyrų, kurių tarpe 
buvo ir lietuvių, bet kur buvome varomi 
— nežinojo ir jie. Mūsų rudieji varovai 
per dieną buvo pakeisti net tris’ kartus, 
bet mus be poilsio varė per visą dieną.

Gumbinės priemiestyje suyarė į pap
lentės griovius ir liepė pailsėti, o dalis ru
džių kažkur išsivaikščiojo. Temstant jie 
sugrįžo ir vėl pradėjo varyti, bet jau ne
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plentu, o per suartus laukus. Po trum
pos kelionės pasiekėme didelį ir gražiai 
sutvarkytą ūkį, kurio kieme mus pasiliko 
nauji rudžiai ir suvarė į kluoną nakvynei. 
O rytą nuvarė ne į darbą, bet į pasibai
sėtiną mirtį.

♦

Čia darbo ir gyvenimo sąlygos buvo 
stačiai nežmoniškos. Nors ir čia reikėjo 
kasti tokias pat prieštankinio kanalo nor
mas, bet nežmoniškose sąlygose. Čia ka
nalui kasti vieta buvo parinkta tokioje 
žemoje vietoje, kad jau pačiame žemės 
paviršiuje telkšnojo vanduo, o kasantis 
gilyn, jis rinkosi į iškastas vielas ir ne
leido dirbti. Todėl per ištisas šalto ru
dens dienas buvome priversti klampoti 
po skystą dumblą ir maudytis šaltame 
vandenyje.

Kad neužpultų ligos ir mirtis, patys 
pradėjome ieškoti apsisaugojimui prie
monių. Surinkę iš visų šiukšlynų senus 
kibirus, įvairius puodus ir skardines dė
žes, bandėme vandenį išsemti. Bet tas 
darbas mums nieko nepadėjo, nes van
dens buvo labai daug, o iš kanalo gilu
mos semiamas ir per keletą rankų į viršų 
nešamas iš kiaurų indų bėgo laukan ir 
rinkosi atgal į kanalą. Be to, perilgai su 
vandeniu ir rudžiai neleido.

(Bus daugiau)

4



Detroit, Mich, Suvalkiečių Draugijoje NAUJAS LIET. PROFESORIUS

Jaunimo konkurso taisyklės
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Detroito apylinkės valdyba pri
ėmė šias taisykles jaunimo gra
žaus skaitymo, deklamavimo ir 
kalbėjimo konkursui, kuris įvyks 
1960 m. vasario mėn. 2'1 d. His
panos Unidos salėje.

Konkurse kviečiami dalyvauti 
visi Detroito lietuviai jaunuo- 
liai-ės iki 18 metų amžiaus. Da
lyviai suskirstomi į dvi grupes 
— jaunesnieji iki 12 m. ir vy
resnieji iki 18 m. amžiaus. Jau
nesnieji varžosi gražiame skai
tyme ir deklamavime, o vyres
nieji — gražiame skaityme, de
klamavime ir kalbėjime. Dekla
mavimui eilėraščius, tekstą 
skaitymui ir temas kalbėjimui 
pasirenka patys konkurso daly
viai. Deklamavimui laikas ne
ribojamas, grąžiam skaitymui 
skiriama 2-3 min. ir gražiam kal
bėjimui ne mažiau 3 min. ir ne
daugiau 5 min. Kiekvienas kon
kurso dalyvis gali varžytis vie
name, dvejuose arba visuose tri
juose žanruose. Kiekvieno žanro 
trims pirmiesiems laimėtojams 
JAV LB Detroito apylinkė ski
ria dovanas*

Konkurse jury komisiją suda
ro rašytojas Vytautas Alantas, 
lituanistė Stasė Bublienė, litua
nistė Valerija Kundrotienė, tė
vų komiteto pirmininkas Jurgis 
Mikaila, švietimo vedėjas Al
bertas Misiūnas, lituanistas Vla
das Pauža ir režisorius Justas 
Pusdešris.

Visi konkurso dalyviai priva
lo užsiregistruoti, pranešdami 
konkursui pasirinktą žanrą ir 
atliekamų dalykų pavadinimus, 
iki vasario mėn. 6 d. pas šeš
tadieninės mokyklos vedėją Vin
cą Misiulį, šeštadieniais nuo 9:30 
vai. ryto iki 4 vai. p., p.

1960 m. vasario mėn. 13 d. 
nuo 12:30 vai. šeštadieninės mo
kyklos patalpose jury komisija 
atrinks po tris geriausius iš 
kiekvieno žanro bei grupės, ku
rie dalyvaus galutiniame kon
kurse, kuris įvyks 1960 m. va
sario mėn. 21 d. 3 vai. p. p. 
Hispanos Unidos didžiojoje sa
lėje, jaunimo vakaro metu. Čia 
bus atrenkami I, II ir III vietos 
laimėtojai ir jiems bus įteiktos

Illinois valstybinio universite
to vadovybė pakėlė dr. Leopol
dą Trečioką, medicinos fakul- 

■ teto mokomojo personalo narį,

Patikslinimas
Suvalkiečių Draugijos lapkr. 

25 dienos susirinkimo aprašyme, 
įdėtame Naujienų gruodžio 27 „ .
d. numeryje yra du netikslumai, Į i assistant professor laipsnį. Jau- 
kurie čia atitaisomi. 1) Kalbant 
apie suvalkiečių draugijos au
kas sakinys turi būti toks: “To
liau paskiriama Brighton Parko 
Moterų klubui $10 su sveikini
mais to klubo 50 metų gyvavi
mo sukaktuvių proga” (Perra
šant vietoj $10 buvo klaidingai 
parašyta $15), ir 2) Vieno nau
jai į Draugiją priimto nario pa
vardė turi būti Charlis Rubinas 
ne Rubinas.

nasis profesorius dėsto anatomi
ją ir kartu dar dirba aviacijos 
medicinos tyrimų srityje.

Dr. L. Trečiokas yra naujųjų 
ateivių sūnus, baigęs mokslus 
ir gavęs fiziologijos daktaro 
laipsnį Illinois valst. universi
tete.

Jo mokestis yra IStygtaamas ikt 
naujų metų. Tie nariai, kurie 
ateina su savo mokesčiu po lie
pos mėnesio, yra išbraukti ir 
gali būti vėl priimti kaip nauji 
nariai.

Sekantis susirinkimas bus 
priešpietinis, kuriame bus ren
kama nauja valdyba 1960 m.

Koresp. J. G.

M6MTAMA WILB :,’WIW 
FRUIT JELLY

Delight yonr friends this Christmas 
with jelly made from MONTANA 
WILD FRUIT—three 6 oz. jars; Choke 
Cherry, Buffalo Berry & Plum. $3.75 
Ppd., thru Zone 8. Gift card included. 
Free brochure KOUNTRY KITCHEN, 

Dept. A. F. Custer, Montana

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

DR. ANNABALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ IS Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

, ft—.......................... .... ......
DR. V. P. TUMASON1S

C H I R U I O A I
2454 WEST 71 st STREIT 

Ofiso telef : HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

GERIAUSIAS 
TELEVIZIJAS

dovanos.
Po konkurso bus jaunimo pa

silinksminimas — šokiai ir veiks 
specialiai jaunimui pritaikintas 
bufetas. Jaunuoliams ir jaunuo
lėms iki 18 metų amžiaus įėji
mas nemokamas. Į jaunimo va
karą — konkursą kviečiami ap
silankyti ir vyresnieji, kuriems 
įėjimas tik 75 centai.

V. Kutkus

Matematiku dėmesiui!
Chicagos Lietuvių Matemati- 

kų-Fizikų Draugijos susirinki
mas įvyks sekmadienį, gruodžio 
mėn. 13 d., 11 vai. ryto Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont.

Arūnas Liulevičius, vienas iš 
nedaugelio mūsų jaunųjų mate
matikų, skaitys referatą tema: 
“Kas dedasi algebrinėje topolo
gijoje?”

Chicagos Lietuvių Matemati- 
kų-Fizikų Draugijos nariai ir 
šiaip besidomintieji kviečiami 
apsilankyti. —Valdyba.

ALYVA - ANGLYS
DYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai; V. Doba ir M. Skrodys

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

Meno paroda
Gruodžio mėn. 13 d., sekma

dienį, bus Almus Meno Galeri
jos paroda. Bus išstatyti Romo 
Viesulo litograf. darbai “Dai
nos”, V. K. Jonyno, T. Valiaus 
ir A. Elskaus piešiniai, grafikos 
gal ir aliejiniai bei skulptūros 
darbai.

Be to, žada dalyvauti Galdi
kas ir kit. liet, menininkai su 
savo darbais.

R. Viesulas kviečiamas pa
skaitai apie grafiką ir meną.

Paroda bus atidaroma 12 vai. 
ir uždaroma tą pačią dieną 6 vai. 
Tarptautinio Instituto patalpose 
John R, kampas Kirby.

Parodai ruošti talkininkauja 
Dėt. Liet. Kult. Klubas. Po pa
skaitos bus klubos tradicinė ka
vutė visiems atsilankiusiems. 
Detroito lietuviška visuomenė 
yra kviečiama nepraleisti retos 
progos. Įėjimas visiems laisvas.

A. B-s

Žagariečių klube
Žagariečių klubo susirinkimas 

įvyko lapkr. 22 d. Vengcliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., 1 
vai. popiet. Pirm. V. Kriščiūnas 
pranešė, kad mirė klubo narė 
Lina Mitchell (buv. Kriščiūnie- 
nė) ir paprašė susirinkusius pa
gerbti velionę atsistojimu.

Biznio komisija pranešė, kad 
klubo parengimas įvyks ateinan
čio sausio 9 d., šeštadienį, vaka
re Vengeliausko svet. Įžanga 50 
centų.

Žagarės klubo nariams > reikia 
žinoti, kad nario mokestis pra
sideda su sausio mėn. pradžia, 
tai yra nuo Naujųjų Metų. Kai į 
klubą įstoja naujas narys, tai

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES
POWER RODDING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basins, cleaned, rodded and 
repaired. 3 roots. Flood control a 
specialty. Licensed -- Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 6-0290

AR ŽINOTE, KAD

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B R. PIETKIEWICZ, pret. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o Šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMS

MOKA

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

& LOAN ASSN

METUS

PER

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

B U D R I K A S 
PARDUODA 

ir gerą garantiją duoda.
Philco, RCA Victor, Admiral, 

Zenith ir kitos už žemiausias 
kainas.

colio televizija 
colių televizija 
colių Philco, plonutė 
colio Philco, stalinė .. 
colio Console už ......

21
17
17
21
21 __________ ________
Stereo phonografai ................
Hi-Fi phonografai, ąsliniai .... 

ir aukščiau.
Transistor radios .....................
Transistor geros rūšies ...........
Mažos radios po ......................
FM ir AM bangų radios po ....

$99.50
88.50

149.00
139.50
199.50
39.50
99.50

17.50
29.50
12.50
39.50

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo televizijos telefonuokit

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie

nio vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
12—5 vai. Nuo gruodžio 14 d. krau
tuvė bus atdara kožną vakarą iki vė
lumos.

Pasiklausykite radio programų su 
mįslių spėjimais sekmadieniais 2:15 
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

•‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytes. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4300 
Rezidencųos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus,

Tel. ofiso^HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
•2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS , 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A? P. ŠILEIKIS, O. P. My ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Aed. Ban- 

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St,, Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU P GYRIMAS 
fel.: Y Arda 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas1 AVi° 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas Tkis. 
Egzaminucj? akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva kis be operacijos, 
įdeda netikrą — ai^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų jų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 

Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

F ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL

SOTATOi

Skaitykite “N-nas”

CAM.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 9, 1959

5



PANELĖ E. MIKUŽIŪTĖ,

Dovanoms ir kitokioms progoms 
didelis pasirinkimas

LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ ŠLICBINIŲ ii- kliokiu, FOTO, RADIJO APARATŲ 
RAŠOMŲ MAŠINŲ, ODOS, MEDŽIO DIRBINIŲ, PATEFONŲ 

ir visa eilė kitokių prekių.

Ką bepirktumėte, prieš tai pasiteiraukite pas

J. KARVELĮ
3322 South Halsted Street YArds 7-0677
Atsineškite šį skelbimą, pirkite mūsų prekes, tai gausite gražių dovanų.

HELP WANTED — MALE
..._parbimn.ku Re ‘Jsj?.-.-.-.-..

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme •— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REIKALINGAS vyras mažame ūkyje, 
netoli Chicagos. Valgis, guolis vieto
je ir mokestis. Seibutis, 1840 S. Hal
sted Street. CAnal 6-5821.

LATHE OPERUOTŲJŲ 
Tik geriausius vyrus 

1-mai ir 2-rai pakaitai.
H. S. SWANSON TOOL CO. 

2600 W. Fletcher

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkig

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti prie lounge counter.

3465 So. Morgan St.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-774:

dabartinė SLA Iždo Globėja, 
kandidatuoja kitam terminui. 
Gruodžio mėn. SLA kuopose 
eina nominacijos atsakomin- 
giems broliškos organizacijos 
pareigūnams. Patariame nomi
nuoti visuomenės veikėją Miku- 
žiūtę Iždo Globėjos pareigoms. 
Jau kelintas terminas ji pavyz
dingai eina tas pareigas, yra ge
rai susipažinusi su visa organi
zacija, labai gerai supranta ap- 
draudos ir investavimo proble
mas. čikagiečiai, įvertindami 
jos patirtį ir taktą, išrinko ją 
Chicagos Lietuvių Tarybos pir- ■ 
mininke, o mes, ZZ____ 2„2, i
retume ją nominuoti, o vėliau 
ir išrinkti SLA Iždo Globėjos 
pareigoms.

i iŠ CHICAGOS I 
APYLINKIŲ

Kiek miestas gavo 
nikelių iš skaitiklių

Per pirmuosius šių metų 
nenešiu, nuo metų pradžios iki 
palio pabaigos, čikagiškiai mo- 
oristai sumetė į 29,800 miesto 
.kaitiklius (meters) nikelių ir 
■entų už $1,951,495. Be to skai
tikliuose buvo rasta 50 svarų 
sagų (guzikų), CTA “tokenų”, 

į svetimų kraštų metalinių pini- 
"siA“nartei.*tuJ«.« ir kitokil! m^možių, už ku-

10

Teisėjas Wells įveda 
tvarką Trafiko teisme

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

i-iuos Chicagos miestas pelnė 
ekstra $300. Tačiau šiemet per 
10 mėnesių buvo surinkta iš me
telių $140,445 mažiau kaip 1958 
uetais per tą patį laiką.

NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

ANESTHETISTS — REGISTERED 
SALARY $450 - $600

Excellent opportunity for steady, year round employment. 
Maintenance available if so desired. Excellent personnel policies.

WIRE, WRITE OR CALL 
ADMINISTRATOR

MEMORIAL HOSPITAL
RAWLINS, WYOMING

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.
Kodėl neskolinti 
sutaupysite ?

iš Standard Federal, kurioje daug

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS f 1 1 ‘
AND .LOAN ASSOCIATION 

j OF CHICAGO 
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šest. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

NAUJIENOS PARDAVINĖJA 
KALĖDŲ ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti pl ikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
Puiki dėžė E. Putrytės ranka piešty 12 atviruku su vokais 
Puiki dėžė 100 anglišku atvirukų su vokais .......................
Dėžė rinktinių lietuviškų atviruku su vokais .....................
Dėžė 10 liet, kalėdinių ir kitų progų atvirukų su vokais .... 
Rinkiniai 10 puikių lietuviškų atvirukų su vokais ...........
Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 

prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

1.
2.
3.
4.
5.

>3.00 
3.00 
1.00 
1.00 
1.00

Nuo Naujųjų Metų, kai pra
dės veikti teis. Alfonse F. Wells, 
Įvedamos reformos, — žmonių 
eilės ir ilgos laukimo valandos 
Trafiko teisme bus praeities da
lykas. Teisėjas Wells, kuris ne
seniai užėmė pareigas kaip Tra
fiko teismo pirmininkaujantis 
teisėjas, pranešė, kad jis greitu 
laiku tikisi įvesti du esminius 
pagerinimus: vieną, kad šauki
mų skaičius (calls) padvigubi
namas iš dviejų iki keturių kas
dien, ir antra, kad teismo bylos 
paskirstomos lygiomis visiems 
teisėjams ir referentams.

“Mes turime žinoti, kad mes 
negalime žmones tampyti aplin
kui, būti nemandagūs ir versti 
juos laukti ištisomis valando
mis”, pasakė teis. Wells. “Mes 
privalome būti visuomeniški. 
Aš noriu viską padaryti, kad pa
lengvintų tą slėgimą”.

Trafiko teismas dabar daro 
tik po du šaukimus per dieną: 
9 vai. ir 11 vai. priešpiet. Teisė
jas Wells, kuris, Northwestern 
universitetui rekomenduojant, 
vyriausiojo teisėjo Daniel Mc
Namara buvo paskirtas pirmi
ninkaujančiu Trafiko teismo 
teisėju, reformoms pravesti nori 
įvesti keturis šaukimus (calls), 
būtent: 9 ir 10:30 vai. priešpiet 
ir 1:30 ir 3 vai. popiet.

Nurodęs, kad kai kurie refe
rentai yra perkrauti darbu, kai 
kiti visai mažai teturi ką veikti, 
teisėjas Wells pranešė, jog yra 
išdirbta sistema, kaip teismo, 
bylas perduoti iš vieno teišmok 
kambario kitam . takiomis, die-, 
nomis, kai tęisme yra daug bylų, j

Respublikonai 
kandidatu pasirinko 
Samuel Witwer

Cook apskrities respublikonų 
komitetas praeitą savaitgalį in- 
dorsavo ądv. Samuel W. Wit
wer, 231 So. La Salle St., kan
didatu į JAV senatorius prieš 
dem. sen. Paul H. Douglas. Įdo
mu, kad Witwerio indorsavimą, 
kurį ypatingai rėmė gub. Strat
ton, boikotavo 13 užmiesčio ko
mi tetininkų. Kitas respublikonų 
kandidatas, William II. Rent
schler, .34 metų saldainių firmos 
prezidentas, pareiškė: “Aš savo 
kandidatūrą paskelbiau anks
čiau ir aš esu pasiryžęs neatsi
sakyti”. Rentschler savo kam
paniją pradėjo gana nevalyvio- 
mis atakomis prie dem. sena
torių Douglas, ypač puldamas,, 
kad jis esąs “per senas”.

Sen. Douglas savo kandidatū
rą trečiam terminui paskelbs 
gruodžio 15 dieną.

Siunčiame siuntiniu?
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
ik $61.50. Galite ir prie atneštų 
autinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
o vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
u iš Amerikos. Ateikite ir įsi- 
ikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR- 
'EL CO. ir L i u s ė s suknelių 

krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
felef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
iirmadienį ir ketvirtadienį iki 9

v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

NAUJIENOS" ^WANES' 
iETSTN’GAS ZIN1AT

Jonas Jasinskas paaukojo 
Chicagos Liet. Tarybai $5.00.

—Frank Skurdauskas, ilgus 
metus dirbęs Lietuvių Tautinė
se Kapinėse, jau išeina pensijon.

—SLA 129-oji kuopa gruodžio 
6 d. buvo susirinkusi bėgamiems 
reikalams aptarti ir nominavo 
pareigūnus ateinantiems 2 me
tams. štai kas ir kiek balsų ga
vo: Povilas Dargis prezidento 
pareigoms gavo 19 balsų. J. Ma
ceina viceprez. pareigoms gavo 
9 balsus, o E. Mikuži ūtė toms 
pačioms pareigoms gavo 2 bal
sus. Dr. M. Vinikas sek r. parei
goms gavo 19 balsų, o toms pa
čioms pareigoms N. Gugienė 
gavo 1 balsą. Iždininkes parei
goms N. Gugienė gavo 16 balsų, 
o iždininko pareigoms St. Brie
dis gavo 4 balsus. Iždo globė
jos pareigoms E. Mikužiūtė ga
vo 15 balsų, o toms pačioms pa
reigoms Briedis gavo 4 balsus. 
Antrojo iždo globėjo pareigoms 
Kazys čepukas gavo 15 balsų. 
Dr. Kvotėjo pareigoms Dr. P. 
Zalatoris gavo 20 balsų. Nomi
nacijos duomenys pasiųsti i cen
trą.

—Birutė Vai|kevičiūtė, gyv. 
7217 So. Rockwell St., kartu su 
kitais Dainavos ansamblio na
riais, stropiai ruošiasi beartė- 
jančiam “Vestuvių” pastaty
mui. Birutė, kuri dirba kaip 
elektrokardiografijos technikė, į 
ansamblį įsijungė 1958 m. spa
lio mėn.

:—Dainavos meno ansamblis 
yrh gavęs pakvietimą iš Detroi
to atvykti ten ir parodyti nau
jai statomą “Vestuvių” muziki
nį veikalą. Išvykai data nusta
tyta tuoj pat po jo premjeros 
Chicagbje—sekančių metų sau
sio mėn. paskutinį sakmadienį.

—Jaunosios kartos kultūros 
žurnalo “Metmenų” krikštynų 
vakaro programoje vėliausios 
kūrybos skaitys rašytojas Mari
jus Katiliškis ir poetas Algiman
tas Mackus. “Metmenų” redak
torius Vyt. Kavolis kalbės apie 
“Nepriklausomąją Lietuvą šian
dieniu įvertinimu”. Vakaras bus 
šį šeštad., gruodžio 12 d., 7:30 
vai. Balio Pakšto svet. (Califor
nia Ave ir 38-ta gat.) Chicagoj. 
Skaitančioji visuomene malo
niai kviečiama atsilankyti.

“Cicero lietuvio” lakraštėlio 
Nr. 4 jau yra paruoštas spaudai. 
Jį leidžia LB Cicero apyl. val
dyba, o redaguoja J. Kreivėnas, 
V. Linas ir Ed. Šulaitis.

—Narcizas Kreivėnas, tarnau
jantis JAV kariuomenėje—jūri
ninkų dalinyje, yra sugrįžęs mė
nesio atostogų pas savo tėvus į 
Cicero.

—Cicero lituanistinės aukšt. 
mokyklos vakaras yra rengia
mas gruodžio mėn. 26 dieną šv. 
Antano parapijos salėje.

—Linksmą kalėdinį šokių va
karą rengia Liet. Sporto klubas 
-Neris. Jis įvyks gruodžio mėn. 
25 d. Lietuvių Auditorijos didž. 
salėje.

—Stasys Barzdukas, LB Cen
tro valdybos pirmininkas, pra
ėjusį savaitgalį iš Clevelando 
buvo atvykęs į Chicagą. Taip 
pat viešėjo ir Ciceroje.

—Zigmas Degutis, Zig. Žiups
ny s, Edvardas Šulaitis, Antanas 
Bartkus ir Aloyzas Bartkus su
daro naująją L Sk. Neries val
dybą.

Don Varno posto mėn. narių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy 

GENERAL OFFICE 
Young girl for filing and light 
typing. Some Inventory Control 
experience helpful. Free Insur. 
benefits. Good transportation. 

2475 ELSTON AVE. 
BElmont 5-7350

REIKALINGA padavėja rytais, 5 die
nas savaitėje arba tik savaitgaliais.

3206 So. Halsted St.

SALAD GIRL
Light cashiering 
5 days a week 

Industrial Cafeteria 
CONTINENTAL CAN CO.

1619 NO. KILPATRICK 
See Mr. Schmidt.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_________

IŠNUOMOJAMA taverna su įrengi
mais, apšildoma. Biznio rajone, Brigh
ton Parke. LA 30591.

TIKTAI $21,500—6^2 kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu
tai po 4 kmb. ir taverna. Šildomas 
karštu vandeniu.- Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mur. Bridge
porte. $7,500.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu
vių mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

SVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mūr. Žemi taksai. $250 mėnesi
nių pajamų. Tik $32,000.

DAKTARŲ OFISAS — 7 kamb. ir 
dar 6 kamb. butas ir krautuvė Gage 
Pk. Pajamų apie $500 į mėn. šildy
mas alyva. Dvigubas mūr. garažas. 
Sklypas 50 pėdų. $66,000.

NAUJAS, baigiamas statyti, moder
niškas 3 mieg. mūr. bungalow netoli 
Brighton Pk. Gazo šildymas. 30 pėdų 
sklypas. Pats namas 24x46 pėdų. Ap
sauga nuo potvynio. $19,000.

10 AKRŲ žemės apie 75 mylios į 
šiaurės-vakarus nuo Čikagos prie 14 
kelio. Kaina $5,375; įmokėti užtenka 
$550.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 6 metų 
5 kmb. (3 mieg.) gražus bungalow. 
Gazo šildymas. Gražus rūsys. Pasto
gė. 2 auto garažas. $21,000.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazų. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

GEROJE APYLINKĖJE stiprus ir 
gerai įrengtas 2 aukštų mūr.: 2x4 ir 
2x2. Naujas karšto vandens šildymas. 
Visi butai su gražiom virtuvėm ir vo
niom. 33 pėdų sklypas. 3 auto mūr. 
garažas. $33,500.

7 BUTŲ mūr. Gage Pk.: 3x4Va ir 
4x4. Mūr. 3 auto, garažas. Apie $8,000 
metinių pajamų.

UŽ $23,500 trys namai ant 62 pėdų 
sklypo, lietuviškoje kolonijoje. Viso 
2x6 ir 3x4 kamb. $200 mėn. pajamų 
ir savininkui 6 kmb. butas. Geriau
sias investavimas.

PIGUS! 2 ¥2 metų 5% kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas, žiemi
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

SKLYPAI-lotai: ’ hton Parke 3
sklypai — viso 75 n’-uos. $7,500.

NAUJAI REMODEI.IUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų StatytoĮal lr Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street 

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

susirinkimas įvyko gruodžio 4 
dieną posto namuose.

—Kastytis A. Juškėnas, gyv. 
4550 So. Christiana Ave., nuo 
gruodžio 2 d. išvyko tarnauti 
JAV kariuomenėje. Jis yra sū
nus Stasio Juškėno, gabaus Nau
jienų bendradarbio rimtos po
lemikos ir feljetono srityse, sa
vo taikliomis pastabomis ir iš
keliamais faktais sukėlusio ne
maža dulkių garsiajame juod
nugarių “Emeraldo lagery”, j.

—Praeitą ketvirt., gruodžio 3 
dieną, čikagiečiams gerai pažįs
tamam veikėjui Jonui Mileriui 
buvo padaryta sunki operacija. 
Operacija pavyko, ligonis jau 
taisosi, bet jo širdis dar nesu
stiprėjo kaip reikia. Milerį gali
ma pasiekti GReenleąf 5-2500, 
jis yra Evanstono ligoninėje.

Perdaug tikėtų
Do-Superior teismo teisėjas 

nald S. McKinley laiške Chica
gos miesto merui Daley pasiū
lė, kad policijai būhj duotos in
strukcijos mažiau rašinėti tra
fiko tikėtų, patardamas įvesti 
mandagaus perspėjimo tikėtus j 
tokiems vairuotojams, kurie S 
prasižengia trafiko taisyklėms | 
ne iš blogos valios, sakysim, ko- | 
kioje tuščioje gatvėje nepaste
bėję rodyklės ir įvažiavę į vie
nos krypties gatvę priešinga 
kryptimi. Policijos komisionie- 
rius O’Connor pasakė, kad jis ; 
negali priimti teisėjo MrKinley i 
rekomendacijos, kadangi ne po
licininkų reikalas yra spręsti, 
kokius įstatymų laužytojus bau
sti, o kokius atleisti. Viena ko- 
misionierius pažadėjo padaryti, 
tai instruktuoti savo policiją 
pirmiausia areštuoti tuos, kurie 
pridaro daugiau prasižengimų.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

VWVWWWWWWWWVWVbR

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5 ¥2 kmb. bungalow, šva

riai užlaikytas, šildymas karštu van
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patai- į 
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi-1

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW. 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
KITUR

__  ___ ___ , _ _______  , 6 BUTŲ mūrinis, apie $300 nuomos 
lių garažas. $43,000._______________ i mėnesiui, pigus — $20,800.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE , 2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus
Medinis, 4 butai po 2¥a kambarius, J sklypas, alyva karšto vandens šildy- 

sklepas. Tiktai $13,000. v * — . ■ .
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly
pas. Gražūs butai. 

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas. 

GAGE PARKE 
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai. 
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė
dų sklypas. $21,000. 

MARQUETTE PARKE 
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta. 
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, F ARY PUBLIC

2737 W. 431 d STREET 
CL 4-2390

mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
5 kmb. mūrinis, 11 metų senumo, mo
derni virtuvė ir vonia, platus sklypas, 
gazo šilima, garažas, Įvažiavimas iš 
gatvės; Marquette Pk. Tik $15,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

PAJAMŲ NAMAS — $80 ir sav. 
butas, naujas šild., 30 pėdų lotas, 
70-ta ir Washtenaw. $16,000.

MEDINIS 7 kamb., garažas, gazo 
šild. 69-ta ir Talman Avė. $15,500.

NAUJAS BUNG. 3 mieg., į rytus 
nuo Western Ave. $16,900.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija ant 
40 pėdų sklypo. $15,500.

NAUJAS II/2 aukšto į vakarus nuo 
Kedzie prie 71-mos. $24,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BE L L- VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353
TALMAN REALIA 

CORPORATION 
BE 7-9400 

2625 W. 71 st Street
Visada naudokitės musų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

IŠNUOMOJAMI 4 ir 3 kamb. apart- 
mentai, nebrangi nuoma, geroje vie
toje Bridgeporte. LI 8-4783.

ŠNUOMOJAMAS kamb. Marquette 
Parke. 7034 So. Rockwell Street.

PR 6-6924

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriooą apdrau
stą, veikia

N
Real

notariatas.

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

$1,500 įmokėti, 4 kmb. mūr. kate- 
džius su krautuve, arti 26th ir Troy. 
Pilna kaina $9,800. SVOBODA, Real
tor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 9, 1959

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
4318 So. Fairfield Ave., netoli mo
kyklos ir bažnyčios. Skambinkite va
karais nuo 4 vai. YArds 7-9330.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. šviesus, 
švarus butas, trečiame aukšte, vonia, 
šiltas vanduo. Prie pat parko ir gero 
susisiekimo. 3644 So. Seeley Ave.

Virginia 7-2993

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski
ru įėjimu ir atskirais patogumais.

7015 So. Artesian Ave.

MISCELLANEOUS 
Įva ir ūs Da Iyka i

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
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